
www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         1

2023

11

DRACI NA OBLOZE ZPESTŘILI DESÁTÉ 
NAROZENINY HOLICKÉHO LESA

17

 CHRÁM MOUDROSTI 
 OSLAVA 450 LET OLOMOUCKÉ UNIVERZITY 

TÉMA ČÍSLA

Architekti a Olomoučané
přemýšleli nad areálem tržnice

Dobrovolník?
Třeba i úředník z magistrátu

Celý listopad patří  
poprvé festivalu designu

5 20 28



*Sleva platí na nákup volně prodejného sortimentu s klientskou kartou. 

STAČÍ NAKOUPIT
S KLIENTSKOU KARTOU
20. 11.–8. 12. 2023

Nejbližší Lékárnu AGEL najdete v Poliklinice AGEL Olomouc,
Jeremenkova 40/1056.

VÍTE, CO DÝCHÁTE?
ODVĚTRÁVACÍ ŠACHTY PANELOVÝCH DOMŮ

DIAGNOSTIKA
Dlouhodobě nečištěné odvětrávací

šachty obsahuji celou řadu alergenů,
karcinogenů, bakterií, plísní apod.

Myslete na své zdraví i svých dětí.

+420 601 153 200
MILANSZ@PLICEDOMU.CZ

WWW.PLICEDOMU.CZ

ZDARMA
DO KONCE ROKU 2023

KONTAKTY

IN
Z2

31
11

01
IN

Z2
31

11
02

IN
Z2

31
11

00



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         3

V TOMTO ČÍSLE

MANTY OBROVSKÉ SE VZNÁŠEJÍ
V OPLETALOVĚ ULICI JAKO ANDĚLÉ

TŘÍHVĚZDIČKOVÝ NADHAZOVAČ
MARTIN SCHNEIDER 

STUDENTI Z OWENSBORO 
SI ODVEZLI OLOMOUCKÉ ZÁŽITKY

Dílo nazvané Andělé moří je novou 
ozdobou města. Plastiky z oceli 
jsou součástí festivalu Sculpture line.

Andrea Kopečková 
právnička

Antonín Kvapil   
projektový manažer  

Hana Melechová  
podnikatelka 

Pouštění draků milujeme, 
pravidelně chodíme na drakiádu 
se školkou. Čím víc dětí a víc 
draků, tím líp.

Nechodíme nijak pravidelně, 
ale děti to baví, takže když se 
sejde příležitost a dobré počasí, 
užijeme si to všichni. 

Draky pouštět nechodíme. Děti 
jsou už dospělé, tak se  těšíme, 
že nás tato kratochvíle nemine 
s vnoučaty.

GLOSA

Stejně jako dnešní Univerzita Palackého 
v Olomouci se i zdejší jezuitská univerzita 
potýkala se snahou státní moci okleštit 
akademické svobody a bylo jí vytýkáno, 
že toliko dvě její fakulty – filozofická 
a teologická – nejsou v souladu 
s narůstající potřebou graduovaných 

lékařů, právníků a technicky vzdělaných 
příslušníků vyšších vrstev. 
Proto také byla v Olomouci roku 1725 
založena další vysoká škola, stavovská 
akademie, jež se po přemístění do Brna 
v roce 1849 stala předchůdkyní dnešního 
Vysokého učení technického v Brně. 
I dnešní obskurní témata kvalifikačních 
prací mají obdobu v disputačních tezích 

studentů staré univerzity. Například v roce 
1719 byly budoucím magistrům filozofie 
předloženy k diskusi dva problémy: 
filozofický – Zda víno bystří důvtip?, 
a politický – Zda se střídmost snáze utopí ve 
víně, nebo udusí jídlem? Vivat academia!
 
Jiří Fiala 
literární a regionální historik

Chodíte na podzim s dětmi pouštět draky?

Rozhovor s hasičem, který je českým
reprezentantem a olomouckým 
baseballovým trenérem.

Šest studentů z amerického partnerského
města přijelo na výměnný pobyt do rodin 
studentů Gymnázia Hejčín.

7

10

9 25

21

29

ANO OBČAS NE

OBSAH / ANKETA

ZÁPADNÍ OBCHVAT POVEDE 
PŘES TROJÍ POHŘEBIŠTĚ

Pahorek u Křelova byl 3500 let
pohřebištěm a významným bodem 
krajiny. Teď tam bude D 35.

EVROPSKÉ JAZYKY MĚLY 
VE ŠKOLÁCH SVŮJ DEN

Evropský den jazyků se promítl 
do výuky olomouckých základních 
škol Hálkova a Holečkova.

ZLATOSTŘÍBRNÝ PODZIM
MLADÝCH OLOMOUCKÝCH ATLETŮ

V září přišly na řadu úspěchy i vrcholy 
atletických soutěží družstev mládeže.
Olomoučané v nich sbírali medaile.



4        www.olomouc.eu INFORMAČNÍ SERVIS

PROBÍHAJÍCÍ A PŘEDPOKLÁDANÉ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ 

do 10. listopadu  Tovární – úplná uzavírka – rekonstrukce  
 přejezdu
do 12. listopadu Karolíny Světlé – úplná uzavírka 
 (přípojky sítí)
do 13. listopadu  Fügnerova – úplná uzavírka – oprava 
 komunikace
do 14. listopadu  Roháče z Dubé – úplná uzavírka
do 16. listopadu  Mišákova –částečná uzavírka 
do 19. listopadu Svolinského – částečná uzavírka – 
 oprava vodovodu
do 20. listopadu Přerovská – částečná uzavírka – 
 kanalizace
do 26. listopadu  Pavlovická, Roháče z Dubé – částečná  
 uzavírka 
do 30. listopadu 17. listopadu – částečná uzavírka – 
 vodovod, zastávka MHD

do 3. prosince Dr. Milady Horákové, Kaštanová – 
 částečná uzavírka komunikace 
do 14. prosince Wolkerova, Albertova – úplná uzavírka –  
 oprava vnitrobloku
do 31. prosince Bryksova, Buzulucká, Durychova – 
 úprava jednosměrného provozu  
do 31. prosince  Nešverova, Vídeňská – úplná uzavírka 
 a omezení stání
do 5. dubna 2024 most U Hájovny – rekonstrukce 
do 31. května 2024 Dělnická – úplná uzavírka – kanalizace 
 a vozovka
do 31. srpna 2024 Pražská – uzavírka mostu 
do prosince 2024 Holická – úplná uzavírka – náhrada 
 železničního přejezdu
do 30. dubna 2025 Jarmily Glazarové – omezené stání 
 (výjezd vozidel stavby)

ZD
R

O
J:

 M
M

O
l

OZNÁMENÍ

Ekologický večer v podobě kompono-
vaného uměleckého programu, který 
spojuje zvuky Světa v hudbě Michala 
Smetanky. V programu uvidíte tematické 
fotografie čtyř významných slovenských 
fotografů (Petr Župník, Rob Kočan, 
Maňo Štrauch a Braňo Molnár) a uslyší-
te 30 hudebních nástrojů z celého světa. 
Koná se v kapli Božího těla na Konviktu 
9. listopadu od 18 hodin.

Den válečných veteránů si můžete při-
pomenout v pátek 10. listopadu od 
11 hodin na vojenském hřbitově v Čer-
novíře. Organizuje ho Posádkové veli-
telství Olomouc spolu se 153. ženijním 
praporem Chválkovice, Vojenskou hud-
bou a Vojenskou policií.

Ve Slovanském domě se koná 
11. a 12. listopadu nesoutěžní přehlíd-
ka amatérských loutkářských soubo-
rů Čechova Olomouc. Program začne 
v sobotu v 9:30 a potrvá do 18:00. Za tu 
dobu předvede 8 titulů v podání sou-
borů z Prahy, Loun, Plzně nebo Mladé 
Boleslavi. V neděli je program vymezen 
časem 10:00 až 15:45. Hrát se budou 
čtyři kusy soubory z Rakovníka, Vysoké-
ho Mýta a Prahy. 

Díky grantové výzvě Sázíme budoucnost 
od Nadace Partnerství můžete získat až 
150 tisíc korun na jarní výsadbu stromů. 
Grantová výzva je určena nejen spol-
kům a právnickým osobám, ale i jed-
notlivcům, kteří prokáží vztah k místu 
realizace projektu. Příjem žádostí pobě-
ží do 8. ledna.

Miliony kostek stavebnice Lego sesklá-
dané do stovek unikátních i obřích sta-
veb a modelů. To vše bude v sobotu 
18. a v neděli 19. listopadu k vidění na 
Mezinárodní výstavě Svět kostek na 
Výstavišti Flora. Podílí se na ní řada 
stavitelů ze šesti evropských zemí. Ná-
vštěvníci se mohou těšit na obří koleji-
ště s délkou 200 metrů či model jeřábu 
o výšce 3,5 metru.

Vědecká knihovna pořádá v Červeném 
kostele kurzy manažerských, komuni-
kačních, digitálních dovedností a fi-
nanční gramotnosti pro pracovníky 
kulturního a kreativního sektoru. Prv-
ními workshopy Kreativní akademie již 
prošli pracovníci olomouckých knihoven 
a Vlastivědného muzea.

Do 28. listopadu vystavuje v Galerii 
Caesar Zdeněk Daněk , malíř, animátor, 
ilustrátor a v každém případě krajinář, 
patřící mezi přední absolventy Bera-
novy školy. Pro Olomouc autor připra-
vil nejen nové obrazy a NFT, ale také 
prohledal své archivy. Výstava předsta-
vuje krajinu coby ateliér, laboratoř či 
divadelní scénu s využitím mediálních 
přesahů.

Hledá se jméno! Pro vánoční strom měs-
ta na Horním náměstí. Výtvarně zpra-
covaný návrh lze doručit na radnici na 
oddělení kultury do pondělí 13. listo-
padu. Letos je to 14 metrů vysoký smrk, 
který se rozsvítí už 19. listopadu.

Jak podnikat na úplném začátku i jak 
podnikat v zemích Evropské unie, lze 
zjistit na Jednotném kontaktním místě. 

V Olomouci je zájemcům k dispozici 
v pracovních dnech kromě pátku. Bliž-
ší informace jsou na webu olomouc.
eu/jkm.

26 různých akcí pro seniory je připra-
veno v listopadu. Jejich přehled je na 
stránce aktivni.olomouc.eu, kde se mů-
žete registrovat na jednotlivé aktivity. 
A to včetně workshopu na výrobu ad-
ventních věnců a svícnů v komunitním 
centru Peškova na 1. prosince.

Možnost nechat se anonymně a bez-
platně otestovat na přítomnost viru 
HIV zavedla nově olomoucká fakultní 
nemocnice. Poradna, kde bude mož-
né odběr krve pro vyšetření na náka-
zu způsobující závažné onemocnění 
AIDS absolvovat, je otevřena na Klinice 
chorob kožních a pohlavních (pavilon 
P1) každý pracovní čtvrtek od 15.35 do 
17.35 hodin.

Divadelní spolek Kroměříž uvede ve 
Slavoníně komedii Velká zebra aneb 
Jak že se to jmenujete? Představení se 
koná v sokolovně FK Slavonín na Jižní 
ulici v neděli 26. listopadu od 
16 hodin.

Kulturní program olomouckých vánoč-
ních trhů začne 19. listopadu koncer-
tem Voxel & spol. 
Další budou během adventu následovat: 
22. 11. Pěvecký sbor FUSION
23. 11. 17:00 Davide Mattioli a Amigos
24. 11. Tak co? A Blues Power
29. 11. Pěvecký sbor Dětského domova
30. 11. Aliance a Elvis Presley band
1. 12. Legendy se vrací a Isbina 



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         5

ARCHITEKTI A OLOMOUČANÉ  
PŘEMÝŠLELI NAD AREÁLEM TRŽNICE 

Dotazníkové šetření posloužilo jako podklad architektům a urbanistům pro jednodenní intenzivní workshop, 
kde měli navrhnout uspořádání prostoru kolem tržnice na období příštích deseti až patnácti let. 



6        www.olomouc.eu TRŽNICE

Mezi největší problémy, které lidem 
brání v aktivním využívání území v okolí 
tržnice, patří jeho relativní vyprázdně-
nost. Z online průzkumu vyplynulo, že 
Olomoučané nejsou spokojení s tím, jak 
v současné době veřejný prostor okolo 
tržnice vypadá. 

VÁCLAV VEŽRANOVSKÝ

Ačkoliv jde o frekventované místo v těsné 
blízkosti historického centra města, vět-
šina lidí touto lokalitou pouze prochází 
a moc se tam nezdržuje. Jedinou výjim-
kou jsou akce, které se u tržnice čas od 
času odehrávají, nebo populární zeleni-
nové trhy. Ty nyní pořádá dočasný správce 
areálu Výstaviště Flora Olomouc. 

Respondenti, kteří ale nebyli pouze 
z Olomouce, často zmiňovali nedostatek 
laviček nebo třeba chybějící vzrostlou 
zeleň poskytující stín. Uvítali by také ně-
jaký vodní prvek, pítko nebo třeba oživení 
v podobě uměleckého díla. Jako velký 
problém se ukázaly i veřejné toalety, chy-
bějící občerstvení s posezením nebo třeba 
absence hřiště. Zájem byl také o větší 
množství kulturních a společenských akcí, 
které by se v tomto prostoru mohly konat. 

Deset a více let
„Osud tržnice a prostoru, který ji obklo-
puje, není veřejnosti lhostejný. Během 
necelých dvou týdnů nám přišly téměř 
dva tisíce odpovědí. Naprostou většinu 
z nich, necelých 80 procent, nám zaslali 
Olomoučané a dalších 15 procent tvořili 
reakce lidí žijících v blízkém okolí,“ uved-
la urbanistka Eva Bomberová z útvaru 
hlavního architekta. 

Vyplněné dotazníky se staly součástí 
podkladů pro architekty, kteří se na kon-
ci září sjeli do Olomouce, aby se přímo 
na místě zamysleli nad možným využitím 
městské tržnice v příštích letech. 

„Odhadujeme, že na přípravu defini-
tivní podoby tohoto klíčového městské-
ho uzlu s budovami, náměstím a ulicemi 
bude potřeba deset až patnáct let,“ vy-
světlil náměstek primátora Tomáš Pejpek. 

Úspěšný experiment
Vedení města si vzalo za úkol začít ře-
šit budoucí podobu tržnice a bývalého 
autobusového nádraží. „Jde o nejvý-
znamnější nedokončený prostor v cen-
tru města, který se navíc nachází na 
spojnici historického centra, několika 
parků a Šantovky. Uvědomujeme si, že 
od zahájení debaty po skutečný start 
výstavby půjde minimálně o desetiletí, 
a nechceme takovou dobu nechat tuto 
lokalitu ležet ladem,“ dodal náměstek 
Pejpek.

Devítka architektů a urbanistů se 
v rámci workshopu zabývala možnostmi, 
jak jednoduše a levně využít řešené úze-
mí a zároveň naplnit očekávání lidí. Jak 
se jim to povedlo, mohla veřejnost zhod-
notit na veřejné prezentaci návrhů. 

„Poněkud experimentální formát prá-
ce byl úspěšný. Díky návrhům a tezím 
máme z workshopu k dispozici kon-
zistentní názor, jak uspořádat prostor 
u tržnice, jak jej využít a s jakými archi-
tektonickými prvky pracovat. To vše nyní 
překlopíme do uceleného plánu, který 
zkonzultujeme se všemi zainteresova-
nými stranami a projednáme v městské 
radě. Bude-li přijat stejně dobře jako 
u veřejnosti, dá se předpokládat, že se 
podaří vyčlenit na atraktivní podobu 

a využití prostoru i finanční prostředky,“ 
přiblížil budoucí postup náměstek Pejpek. 

Zachovat, co funguje 
Většina přítomných architektů se shodla 
na tom, že by bylo dobré zachovat vol-
nou plochu pro tržiště a udržet charakter 
místa i s jeho prázdnotou jako měs-
totvornou hodnotu. 

Zároveň je podle nich důležité dát 
lidem důvod, aby tímto místem jen ne-
procházeli, ale chtěli tam trávit čas. 
Například tím, že prostor dostane nové, 
atraktivní funkce, které ho oživí, ale 
i nové povrchy či rastr vzrostlých stromů. 

V neposlední řadě došli architekti 
k závěru, že je potřeba posílit propo-
jení areálu s jeho okolím – s Mlýnským 
potokem, nedalekými Bezručovými sady 
a okolními ulicemi. Jedná se zejména 
o úpravu Aksamitovy ulice, která slouží 
nejen jako propojka s historickým cen-
trem, ale i jako pomyslná zelená linka 
k Bezručovým sadům.

„Mezi dalšími způsoby využití se obje-
vila například multifunkční plocha, kryté 
tržiště, malé gastro, skatepark, kultivova-
né parkoviště, nová stromořadí či varia-
bilní konstrukce tvořené kontejnery nebo 
lešeňovou konstrukcí se zelení,“ zmínila 
některé z nápadů vedoucí útvaru hlavní-
ho architekta Jana Křenková. 

Návrhy tak reflektovaly názory Olo-
moučanů, studentů nebo lidí dojíždějí-
cích do Olomouce za prací. 

Více na webu trznice.olomouc.eu.

ARCHITEKTI PRO TRŽNICI
Radmila Fingerová
Václav Babka
Ellement Architects,
Filip Musálek (M2au ateliér)
Tomáš Minarovič (Míza architekti)
Jan Pospíšil
Petr Jakšík
Michal Gabriel ml.
Jan Kudlička



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         7

Historická tramvaj je zpátky po 24 letech
Do olomouckého depa se v říjnu po 
24 letech vrátila historická tramvaj číslo 
16, která byla od roku 1999 uložena v de-
pozitáři Technického muzea v Brně. 

Památkově chráněný vůz začal v Olo-
mouci vozit cestující v roce 1914 a na 

tratích fungoval až do roku 1956. Poté 
přes třicet let sloužil jako zahradní do-
mek, než se v 90. letech dočkal renovace 
a návratu na koleje.

„Vůz byl kvůli malé kapacitě olo-
moucké vozovny uložen od své reno-
vace v depozitáři Technického muzea 
v Brně. Po dokončení nových odstavů 
v Jeremenkově ulici jsme se domluvili 
na přesunu tramvaje zpět do Olomou-
ce,“ popsal místopředseda předsta-
venstva dopravního podniku Pavel 
Zatloukal.

Tramvaj s evidenčním číslem 16 byla 
spolu s dalšími třemi vozy vyrobena 
v roce 1914 v Moravskoslezské vagónce 
ve Studénce. Šlo o první tramvaje objed-
nané přímo městem poté, co Olomouc 

v roce 1904 převzala do vlastní režie 
provozování tramvajové dráhy. 

V druhé polovině padesátých let byla 
tramvaj vyřazena a vozová skříň bez po-
jezdu a elektrické výzbroje za manipulač-
ní poplatek odprodána do soukromých 
rukou. Dopravní podnik pustil tramvaj na 
třicet let ze zřetele. Až ve druhé polovině 
80. let sešlou karoserii objevili tramvajoví 
nadšenci zarostlou v zahrádkářské osadě 
nedaleko Olomouce. Původní vozovou 
skříň v roce 1988 daroval tehdejší majitel 
dopravnímu podniku. 

Renovaci se podařilo dokončit v roce 
1999 ke stému výročí zahájení provozu 
tramvají v Olomouci. V říjnu 2018 byla 
tramvaj vystavena na Horním náměstí při 
oslavách sta let republiky. Další možnost 
prohlídky se naskytne příští rok při 125. vý-
ročí tramvajové dopravy v Olomouci.   pok

ZPRÁVY Z MĚSTA

Dílo Michala Trpáka nazvané Andělé 
moří je novou ozdobou města. Plastiky 
z perforované oceli se vznášejí nad Ople-
talovou ulicí jako součást Mezinárodního 
sochařského festivalu Sculpture line.
 
„Jsou to manty, ale já jim říkám andělé 
moří,“ potvrdil Trpák při zavěšování svého 
díla. Sám se považuje za věřícího ateistu. 

Vedoucí oddělení kultury Radim Schu-
bert potvrdil, že výběr místa nebyl náhodný. 
„Opletalova ulice vede na Horní náměstí 
kolem kostela svatého Mořice. Andělé jako 
by z něj vylétali,“ přiblížil Schubert.

Trpák rád instaluje sochy do vzduchu, 
do veřejného prostoru nad hlavy lidí. 
„Baví mě to změněné vnímání a pocit 
svobody letu. A protože jsem zároveň 
potápěč, tak mě baví i volnost pohybu 
ve vodě. Manty jsou krásný, ladný zvířa-
ta a pro mě i symbol andělů moří… Proč 
by vlastně andělé nemohli mít různé 

podoby? Takže je to taková metafora 
v ulici,“ vysvětlil Trpák, který se s manta-
mi setkal při potápění v Egyptě.

Manty-andělé jsou z perforované-
ho plechu na vnitřní konstrukci. „Pra-
cuji s různými materiály, protože rád 
zkouším nové technologie, nové mate-
riály, takže pro každou instalaci volím 
jiný přístup,“ uvedl Trpák, který pracuje 
i s kamenem nebo dřevem. Na kontě má 
již stovky děl a motiv manty již použil 
v jiných materiálech a velikostech.

Andělé moří v minulosti zdobili Pra-
hu, Pardubice nebo Plzeň. V Olomouci 
budou do konce září 2024.

Budějovický rodák Michal Trpák absol-
voval střední kamenosochařskou ško-
lu v Českém Krumlově, potom Vysokou 
uměleckoprůmyslovou školu v Praze, byl 
na dvou stážích ve Finsku a Kanadě, a pak 
ještě absolvoval doktorandské studium na 
Akademii umění v Banské Bystrici.

Sculpture line probíhá letos ve 25 měs-
tech šesti zemí. Olomouc je jeho sou-
částí od roku 2018. Nejoblíbenější byla 
Chobotnice od Viktora Paluše v jezírku 
Smetanových sadů, nejkontroverznější 
pak Stvůra Jana Dostála vedle fontány 
u altánu ve Smetanových sadech a lido-
opi čínského Liu Ruowanga.   pok

 MANTY OBROVSKÉ SE VZNÁŠEJÍ  
 V OPLETALOVĚ ULICI JAKO ANDĚLÉ 



8        www.olomouc.eu ZPRÁVY Z MĚSTA

UP Business Camp ovládne umělá inteligence
Umělá inteligence jako příležitost a vý-
zva – to je hlavní téma letošního UP 
Business Campu, který pro začínající 
startupy i zavedené podnikatele pořádá 
Vědeckotechnický park Univerzity Pa-
lackého (VTP UP). 

UP Business Camp se koná 24. listopadu 
v univerzitním science centru Pevnost po-
znání a nechybí na něm workshopy, před-
nášky či soutěž o nejlepší startup.

„Každý rok se snažíme věnovat něja-
kému aktuálnímu a zajímavému tématu. 
Je jasné, že podnikání se bez umělé inte-
ligence za pár let neobejde, proto je dob-
ré být připraven. Studentům a mladým 
lidem, kteří mají záměr podnikat, nabíd-
ne letošní camp jedinečnou možnost na-
hlédnout na umělou inteligenci jako na 
příležitost, nikoliv jako na hrozbu,“ uvedl 

Petr Kubečka, ředitel Vědeckotechnické-
ho parku Univerzity Palackého.

Součástí nabitého programu letošní-
ho UP Business Campu jsou workshopy, 
přednášky, networking, diskuze i soutěž. 
Téma umělé inteligence se neobejde 
bez využití praktických nástrojů, jako je 
ChatGPT nebo Midjourney, dojde také na 
řešení otázky dezinformací a efektivního 
využití času. 

Publiku se představí řečníci z IBM, 
CzechInvest nebo projektů E-bezpečí 
a Digidoupě. O zkušenosti se zákaznic-
kým servisem se pak podělí Richard Laně 
z holičství Doe‘s Barber Shop.

Nové podnikatelské záměry zhod-
notí v rámci UP Business Campu soutěž 
Souboj startupů, pořádaná společností 
StartupKlub.cz. Úkolem soutěžících je 
představit svůj projekt ve dvou minutách 

odborné porotě. Vítěz souboje si odnese 
ceny až v hodnotě 100 tisíc korun, všichni 
soutěžící navíc mají účast na zbývajícím 
programu konference zdarma. Do soutě-
že se lze registrovat do 20. listopadu.

Téma Jak se efektivně prodat jakémuko-
liv publiku přiblíží workshop Jakuba Kobely 
ze slovenské Akademie kritického myšlení.

UP Business Camp pořádá VTP UP 
už jedenáctým rokem. Celý program je 
dostupný na webu, kde lze též zakoupit 
vstupenky.   dtx

Udržitelnost a aktivní práce v regionech – témata setkání inovátorů 
Poprvé se v polovině října v Olomouci 
uskutečnilo setkání RIS3 týmů – zástupců 
inovačních center a regionálních rozvo-
jových agentur ze všech krajů. 

Za město Olomouc přivítal účastní-
ky setkání náměstek primátora Tomáš 
Pejpek. „Pro náš region jsou inovace 

a hospodářský rozvoj extrémně důleži-
té. Před sto lety udělala Olomouc velký 
pokrok v okamžiku, kdy padly hrad-
by a ona se začala urbanisticky rozví-
jet. Teď potřebujeme v oblasti rozvoje 
a ekonomiky podobný impulz. To, co 
dělá univerzita a inovační centrum, je 

přesně to, co dnes město 
potřebuje,“ uvedl náměs-
tek. Doplnil, že město 
Olomouc s Inovačním cen-
trem Olomouckého kraje 
připravuje užší spoluprá-
ci. „Ladíme témata kon-
krétních programových 
věcí. Primárně nás zajímá 
rozvoj základního školství, 

digitalizace nebo oblast kreativních 
průmyslů,“ řekl náměstek.

Každý kraj má svůj vlastní RIS3 tým, 
jehož úkolem je naplňovat inovační 
strategii daného území prostřednictvím 
konkrétních aktivit a projektů. Na setkání 
si kolegové vyměnili zkušenosti, podělili 
se o novinky a informace ze svých krajů 
a nechyběly ani praktické workshopy. 

„Díky otevřené spolupráci a sdílení 
zkušeností můžeme efektivněji posou-
vat naše regiony. Jsem rád, že nás v tom 
Olomoucký kraj, Univerzita Palackého 
a statutární město Olomouc podporují,“ 
uzavřel Tomáš Dostál, ředitel Inovačního 
centra Olomouckého kraje.

Více informací je na: ris3meet.cz.   dtx

Speak Dating
Rodilí mluvčí a lektoři dvaceti 
jazyků se zapojili do Speak 
Datingu v Červeném kostele. 
Dorazila za nimi stovka zájemců 
procvičit si znalosti cizích 
řečí a oslavit při té příležitosti 
Evropský den jazyků. Novinkou 
osmého ročníku byla možnost 
vyzkoušet si český znakový jazyk. 
Událost pořádalo Eurocentrum 
Europe Direct Olomouc, Vědecká 
knihovna a Knihovna Univerzity 
Palackého.   dtx  



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         9
ZPRÁVY Z MĚSTA

Skrývka ornice dává tušit, kudy povede 
západní tangenta Olomouce, která při-
pojí tranzitní dopravu od Brna a Ostravy 
na D 35. Kolony na rondelu u Globusu 
zmizí v roce 2026.

Nový úsek dálničního obchvatu vede 
pahorkem s nadmořskou výškou 275 
metrů. Ten byl kdysi významným po-
hřebištěm tří kultur. Podle mluvčího 
Ředitelství silnic a dálnic Jana Rýdla 
začne stavba hned na jaře příštího 
roku.

Přípravné práce zahrnují pyrotechnický, 
ale především archeologický průzkum. 
„Ukládá nám to zákon i zodpovědnost 
vůči historii, abychom ji nezalili betono-
vou plackou dálnice,“ řekl Rýdl.

Podle Venduly Vránové z olomouckého 
Archeologického centra byly v trase dálni-
ce objeveny hroby z konce doby kamenné, 
keltského osídlení i období Velké Moravy. 

„Tento vršek je v terénu dominantní 
a všem kulturám sloužil jako pohřebiš-
tě. Z doby kamenné je tady devět hrobů, 
z toho dva komorové, v nichž byli pohřbeni 

dva muži význačného postavení. V hro-
bech byly kamenné nástroje a keramické 
nádoby. Předpokládáme, že byly pod mo-
hylami,“ uvedla Vránová. Teprve za dva ti-
síce let kraj osídlili Keltové. Po nich zůstalo 
sedm žárových hrobů a do velkomoravské-
ho období z 9. století patří další čtyři hroby.

Pyrotechnický průzkum neodha-
lil v trase stavby žádnou nevybuchlou 
munici. „Probíhaly tady osvobozovací 
boje, kdy sovětské tanky postupovaly od 
letiště. Ještě osmého května Křelovem 
prchaly kolony Němců, civilisté i armá-
da, a sovětské letectvo je bombardovalo 
čtyři hodiny stovkami bomb,“ vysvětlil 
pyrotechnik Jiří Chládek. Potvrdil ale jen 
nález hnízd střepin.

Obchvat za jednu miliardu korun 
zahrnuje čtyři mosty a kolem něj bude 
stát protihluková stěna. Při zprovoznění 
v roce 2026 by měla být hotova většina 
trasy dálnice na Hradec Králové.   pok

 ZÁPADNÍ OBCHVAT POVEDE  
 PŘES TROJÍ POHŘEBIŠTĚ 

Veřejné projednání: Jaký bude park pod letním kinem?
O budoucí podobě jedinečného areálu, 
kterým je park pod letním kinem, dis-
kutovali Olomoučané se zpracovateli 
studie. Nevyužívané místo pod letním 
kinem by se totiž po revitalizaci a pro-
pojení s historickým centrem města 
mohlo proměnit v místo pro odpočinek 
a sportovní vyžití.

„Potenciál parku není plně využitý. 
Hlavním cílem studie je tento stav změ-
nit, propojit zelenou plochu s historickou 
částí města a tím do ní přilákat návštěv-
níky,“ popsal princip náměstek primátora 
Tomáš Pejpek.

Návrh počítá s obnovou zeleně i úpra-
vami pro volnočasové využití. Součástí 

tak má být hřiště a dominantou by se měl 
stát vodní prvek, který umožní návštěvní-
kům osvěžit se v parných letních měsí-
cích. Park by měl zčásti prořídnout. 

„Studie počítá s vykácením pouze sta-
rých a nemocných stromů, všechny zdravé 
zůstanou na svém místě a v plánu je i další 
výsadba. Město zeleň potřebuje a při sou-
časných klimatických změnách by nebylo 
rozumné se jí zbavovat,“ ujistil přítomné 
Petr Mičola z týmu zpracovatelů studie.

Do veřejného projednání se zapoji-
la dvacítka zúčastněných. „Líbilo se jim 
zachování co největšího množství zeleně 
i vznik průhledu na panorama olomouc-
kého hradu. Zazněly také návrhy na 

vybudování menší rozhledny, umístění 
sochy, využití části parku jako komunitní 
zahrady nebo odclonění parku od frek-
ventované ulice Dobrovského,“ popsal 
koordinátor místní Agendy 21 magistrátu 
Radek Hloch.

Více informací včetně seznamu všech 
veřejných projednání najdete na webu 
ma21.olomouc.eu.   ste

Část Dlouhé ulice má nový kabát, teď ještě oprava Fukovy
První etapa opravy Dlouhé ulice na Laz-
cích skončila 20. října.  

Za sedm týdnů stavební firma opra-
vila 340 metrů dlouhý úsek komunikace 
od křižovatky s Lazeckou ulicí po stezku 
pro chodce vedoucí k lávce přes Mlýnský 
potok k Bořivojově ulici.

V opravené části Dlouhé ulice je nyní 
nový asfaltový kryt vozovky včetně no-
vých obrub, tři upravené nasvětlené 
přechody, opravený chodník i veřejné 
osvětlení. „Dlouhá ulice je hodně 
frekventovaná. Lazce jsou lidnaté sídli-
ště s velkou školou, proto byly důležitou 
součástí opravy zejména tři nově uprave-
né a nasvětlené přechody – u křižovatky 

s Lazeckou, u Jiříčkovy ulice a u Vlkovy. 
S další etapou opravy zahrnující úsek až 
po křižovatku s ulicí Dobrovského chceme 
pokračovat v příštím roce,“ řekla náměst-
kyně primátora Miroslava Ferancová.

V opraveném úseku byly také kom-
pletně vyměněny čtyři sloupy veřejného 
osvětlení, u dalších osmi sloupů se měnila 
pouze svítidla. Současně se oprava tý-
kala i tři metry širokého chodníku, který 
nyní nově slouží jako smíšená stezka pro 
chodce a cyklisty. Náklady na první etapu 
opravy byly necelých osm milionů korun. 

Do konce listopadu probíhá ještě 
oprava vozovky v ulici Prof. Fuky, kte-
rá dostane v délce 270 metrů nový 

asfaltobetonový kryt. Součástí je i výmě-
na obrub, doplnění žulové kostky 
a výměna uličních vpustí za 3,7 milionu 
korun.   jau



10        www.olomouc.eu ŽÁCI A STUDENTI

Připravili jsme aktivity pro školy na rok 2024 a 2025
Místní akční plán III vzdělávání (MAP III) bude již tento měsíc končit. Jeho jednou z hlavních úloh byla příprava 
na realizační fázi v navazujícím projektu MAP IV. V říjnu řídicí výbor schválil dokumenty Akční plán pro roky 
2024 a 2025. Oba akční plány jsou plné různých zajímavých aktivit jak pro pedagogy mateřských a základních 
škol, které se do MAP IV přihlásily, tak i pro děti a žáky těchto škol. Najdeme zde aktivity, kterými navážeme na 
akce v předchozí realizační fázi projektu, i zcela nové programy. 

Budeme dále podporovat rozvoj čtenářské a matematické gramotnosti jak vzděláváním pedagogů, tak pro-
gramy pro třídu. V matematické gramotnosti se zaměříme na přesah matematiky do jiných předmětů. Již tra-
dičně klademe důraz na rozvoj polytechniky a environmentálního vzdělávání. Řadu projektových dnů pro děti 
a žáky v této oblasti doplní novinka - vznikající Materiálové středisko na Pevnosti poznání, které budou moci 
využívat na základních školách. „Materiálové středisko je skvělým projektem Univerzity Palackého, který pro-
pojí firmy a školy a z přebytkového materiálu školám nabídne balíčky pro výuku dílen,“ upřesnil náměstek 
primátora Viktor Tichák. Technickou tvořivost bychom rádi podpořili i u dětí mladšího věku v rámci programu 
sdílených dílen na katedře technické a informační výchovy Pdf UP. „Novinkou je také podpora pěstitelství i 
na školách, které k tomu nemají pozemky, formou vybudování vyvýšených záhonů, kde si děti vyzkouší celý 
proces od stavby záhonu až po závěrečnou sklizeň plodů,“ doplnil náměstek Tichák. Věnovat se také budeme 
pedagogům a to nejen v podpoře a rozvoji didaktických kompetencí, ale i v podpoře manažerských a jiných 
kompetencí, které jsou na vedoucí pracovníky škol i pedagogy kladeny.

Uvedené aktivity jsou pouze zlomkem z celé nabídky. Program bude opravdu pestrý. Více informací nalez-
nete v sekci Dokumenty - akční plány nebo v r. 2024, 2025 v kalendáři událostí, vše na webu projektu 
map.olomouc.eu.

Evropský den jazyků se promítl do pro-
jektové výuky základních škol Hálkova 
a Holečkova. Došlo i na portugalštinu, es-
tonštinu nebo speciality z evropských zemí.

„Jednodenní projekt u nás bývá jednou 
za čtyři roky a patří k těm, na které i po 
letech žáci rádi vzpomínají,“ potvrdila 
ředitelka ZŠ Hálkova Anna Zlámalová. 
Kromě využití cizích řečí mohou být za-
pojeny další činnosti – výtvarné, hudební, 
pohybové nebo dramatické.

Letos na konci září si na Hálkově řekli, 
že anglicky, německy a francouzsky už 
umí, ale že v Evropě jsou i další jazyky. 
Příprava začala losováním zemí, takže 
se s předstihem začaly shánět informace, 
materiály a nápady pro prezentaci Bel-
gie, Estonska, Finska, Chorvatska, Itálie, 

Maďarska, Nizozemska, Polska, Portugal-
ska, Řecka a Španělska. 

„Jednotlivé třídy od pátého do devátého 
ročníku si pro mladší spolužáky z prvního 
stupně připravily aktivity související s vylo-
sovanou zemí. Každá třída pak byla jednou 
zemí,“ popsala ředitelka Zlámalová.

Díky základním slovíčkům mohli žáci 
poznat jazyk dané země, a že to někde 
bylo těžké, ve Finsku nebo Maďarsku ob-
zvlášť. „Všichni také něco vyrobili, ho-
landský tulipán, španělský vějíř,“ doplnila 
Zlámalová.

Adélu Říhovou z 9. B bavila už příprava. 
„Třídu jsme vyzdobili jako Řecko a všichni 
pak přišli oblečení v modrobílé. Chystali 
jsme úkoly hlavně pro prvňáčky, ale nej-
víc byli unavení spolužáci na stanovišti 
s tancem, protože to museli šestnáctkrát 

opakovat, než je to naučili,“ řekla žákyně.
Kláře Břenkové ze 4. A se nejvíce líbilo 
v Belgii, protože to měli zábavné, a Kláře 
Lukáčové ze 7. B se líbilo Portugalsko.

Evropský den jazyků zažila i FZŠ Ho-
lečkova. Podle zástupkyně ředitelky 
Daniely Hlaváčové se jej zúčastnilo na 
sedm stovek žáků.

„Celé dopoledne bylo zaměřeno na po-
znávání evropských zemí, jazyků a náro-
dů. Všichni žáci zažili den plný pohádek, 
her, soutěží, ochutnávek a kvízů,“ uvedla 
zástupkyně.

Deváťáci z Holečkovy četli prvňáčkům 
evropské pohádky, třeťáci luštili kvízy, páťá-
ci určovali vlajky evropských států, osmáci 
hráli jazykové hry. A nechyběla ani ochut-
návka tradičních evropských pokrmů. 

„Všichni si společně připomenuli důle-
žitost jazykového vzdělávání a rozmani-
tosti kultur jednotlivých států,“ podotkla 
Hlaváčová. 
Úspěch pod-
pořily i ku-
chařky, které 
ve školní jídel-
ně zavedly tý-
den evropské 
kuchyně.   dtx

 EVROPSKÉ JAZYKY MĚLY  
 VE ŠKOLÁCH SVŮJ DEN 

PR
23

11
06

4



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         11
NAŠI SOUSEDÉ 

Barokní kaplička z Chválkovic po dvou opravách září novotou
Dvě etapy oprav vyspravily barokní kap-
ličku ve Chválkovicích ve Švabinského 
ulici. Má nové omítky, štuky, dveře i stře-
chu. Kompletní oprava včetně vnitřního 
prostoru bude hotova příští rok.

Kaplička stojící ve Švabinského ulici je 
součástí souboru drobných staveb pout-
ní aleje vedoucí z kláštera Hradisko na 
Svatý Kopeček. Původně stála v zeleni, 
podél prašné cesty, ale dnešní komu-
nikace a přilehlé chodníky jsou již nad 

úrovní jejího vstupu. Tato terénní změna 
v bezprostředním okolí památky ved-
la k problémům vzlínání zemní vlhkosti 
a postupné degradaci zdiva a povrcho-
vých úprav. Břidlicovou krytinu nyní na-
hradila vhodnější pálená taška bobrovka, 
která se stavbou lépe koresponduje z his-
torického i estetického hlediska.

„Loňská první etapa oprav zahrnovala 
sanaci spodní stavby a nanesení obětova-
ných omítek. Po nezbytné technologické 
přestávce letos následovalo kompletní re-
staurování štukových prvků, výměna střeš-
ní krytiny a restaurování dveří z dubového 
dřeva,“ popsala náměstkyně primátora 
Miroslava Ferancová. Práce prováděl zku-
šený restaurátor René Tikal a dosud přišly 
obě etapy na 680 tisíc korun.

Při snímání omítek v interiéru kap-
le čekalo na restaurátory překvapení 
– zdobné kovové hvězdičky a původní 
malby v klenutém stropním podhledu.  
„Na základě rozhodnutí památkářů zů-
stal strop zatím bez jakéhokoliv staveb-
ního zásahu.  Předpokládaná obnova 
nátěrů a zdobných prvků uvnitř kaple 
proběhne v příštím roce,“ doplnila ná-
městkyně Ferancová.

Pokud to klimatické podmínky dovolí, je 
v plánu ještě v letošním roce nahradit do-
žívající plechovou zábranu proti ostřiku 
vody novou zábranou s výplněmi z tvrze-
ného skla. Tím dojde k otevření celkového 
pohledu na kapli z čelní strany.   mmo

Jubilanti 
z Nemilan

Obyvatelé Nemilan, kteří letos 
dosáhli nebo dosáhnou 70, 75, 
80 nebo 85 let, se sešli k oslavě. 
Každoroční gratulaci pořádala 
komise městské části a pro příští 
rok ji plánuje na jaře jako součást 
Nemilanských slavností.   pok

 PŘED 

 PO 

IN
Z2

31
11

04

IN
Z2

31
11

03



12        www.olomouc.eu

CHRÁM MOUDROSTI  
OSLAVA 450 LET OLOMOUCKÉ UNIVERZITY

TÉMA

Celý letošní rok probíhají na Univerzitě 
Palackého akce, které připomínají půl pá-
tého století existence olomouckého vyso-
kého učení. Na výročí odkazuje i výstava 
Chrám moudrosti ve Vlastivědném muzeu.

PAVEL KONEČNÝ

Zakládací listina podepsaná císařem 
Maxmiliánem II. Habsburským, barokní 
portréty zakladatelů a donátorů uni-
verzity nebo původní i současná žezla 
včetně toho, které před více než sto lety 
skončilo na univerzitě v rakouském Inns-
brucku. To vše je možné spatřit na dvou 
výstavách přístupných do 11. února.

Výstava Chrám moudrosti, jezuitská 
univerzita v Olomouci 1573–1773 připo-
mene návštěvníkům dávno zapomenutý 
příběh dialogu mezi vědou a nábožen-
stvím. Představí olomouckou univerzi-
tu v prvních dvou stoletích existence, 
kdy výuka, správa i vedení univerzity 
byly plně v rukou jezuitů, dynamického 
a progresivního řeholního společenství. 

„Univerzita je součástí Olomouce už 
čtyři sta padesát let. Byla tu dříve než 
my, je tady s námi nyní a bude i po nás. 

Představuje pevný bod, kterého se může-
me přidržet, je jistotou a kotvou, jakých 
v životě nepotkáme mnoho. Máme štěstí, 
že jsme její součástí a že se tak setká-
váme v čase a prostoru,“ vzkázal stu-
dentům i akademikům na počátku oslav 
současný rektor Martin Procházka.

Jezuitské universum
Olomoucká univerzita se během 16. až 
18. století řadila vedle Štýrského Hradce, 
Bamberku, Dillingenu či Osnabrücku k auto-
nomním jezuitským univerzitám a od svého 
založení roku 1573 se stala součástí globální 
sítě jezuitského katolického univerza zahr-
nujícího v období raného novověku kromě 
Evropy též Asii nebo Latinskou Ameriku.  

Důraz na internacionalizaci, důsled-
né zavádění latiny jako jazyka vzájemné 
komunikace a propracovaná organizační 
struktura a hierarchie vytvořily z jezuit-
ských kolejí důmyslnou sociální síť raně 
novověké společnosti. Studenti se zde 
měli možnost setkat s pedagogy ze Špa-
nělska, Itálie, Polska nebo Německa. 

Teze i katalog
Druhá výstava pojmenovaná Symboly 
moudrosti prezentuje třináct historických 

i současných žezel olomoucké univerzity.  
„Obě výstavy jsou jedním z vrcholů oslav. 
Podařilo se předvést unikátní exponáty 
tak, aby zaujaly nejen akademickou, ale 
i širokou veřejnost,“ konstatovala prorek-
torka Andrea Hanáčková.

K atraktivním exponátům patří i roz-
měrné grafické listy – univerzitní teze 
vydávané u závěrečných disputací kandi-
dátů akademických gradů nebo také tři 
starobylá univerzitní žezla. 

Vývoj olomoucké univerzity v průbě-
hu staletí reflektoval významné mezní-
ky historie: třicetiletou válku, revoluční 
rok 1848, vznik Československa, němec-
kou okupaci či studentské demonstrace 
v letech 1939 a 1989. Opakované nepříz-
ně osudu univerzita překonávala silou 
ducha, vírou ve smysl akademické obce 
a nesmírnou váhou vzdělanosti. Tyto 
hodnoty jsou blízké odkazu Františka Pa-
lackého, k jehož poctě byla univerzita ve 
20. století přejmenována.

Dnešní univerzita vypustí každoročně 
do celého světa na čtyři tisíce absolven-
tů v nejrůznějších oborech. „Právě oni 
nesou dál i dobré jméno své alma mater. 
Věřím, že Olomouc už bude navždy uni-
verzitní,“ dodal rektor Procházka.

1573 1581 1619 1621 1642 1667 1741 1766 1773 1778 1782 1827 1834 1860

 Po bitvě na Bílé hoře se jezuité  
 vracejí do Olomouce a vyučování  
 je obnoveno.

Olomouc se stává univerzitním městem. Univer-
zita má filozofickou a teologickou fakultu. Prvním 
rektorem se stává Španěl Hurtado Pérez.

V Olomouci smí promovat studenti ze svě-
ta. Císař Rudolf II. rozšířil promoční práva.

Zahájení výuky církevního práva na historické 
předchůdkyni pozdější právnické fakulty. Přesun univerzity do Brna.

Císařským dekretem je zrušena Františkova univerzita. V čin-
nosti jen teologická fakulta, jíž je ponecháno promoční právo.

Činnost univerzity je přerušena stavov-
ským povstáním proti Habsburkům. 

Olomouc je dobyta švédskou armádou. Je-
zuité zavírají své školy a opouštějí město. 

Zrušení jezuitského řádu a reorganizace olomouckého vysokého učení, 
které přešlo pod přímou správu státu jako C. k. univerzita v Olomouci.

Univerzita je přeložena zpět do 
Olomouce, ale jen jako lyceum 
s omezenými promočními právy. 

Je poprvé zvolen 
akademický senát.

Univerzita je obsazena pruskou 
armádou Fridricha II. 

Po bitvě na Bílé hoře se jezuité vracejí do 
Olomouce a vyučování je obnoveno.

Marie Terezie jmenuje Johanna Heinricha 
Bösenselleho prvním světským rektorem.

František I. povyšuje olomoucké lyceum 
zpět na plnoprávnou univerzitu. 



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         13
450 LET UNIVERZITY

Spojení města a univerzity
Kurátoři výstavy Filip Hradil a Zdeněk 
Orlita soustředili pozornost na jezuitský 
řád, olomoucké studenty, profesory, dob-
rodince či insignie. 

„V roce čtyřstého výročí přenesení 
ostatků patronky města svaté Pavlíny do 
univerzitního kostela Panny Marie Sněžné 
jsme nemohli opomenout ani toto téma. 
Kult svaté Pavlíny významným způsobem 
propojoval zdejší jezuitskou komunitu 
a studenty s městem a jeho obyvateli,“ 
vysvětlil Filip Hradil. Výstavy ve Vlastivěd-
ném muzeu doplňuje doprovodný program 
v podobě přednášek, besed a podcastů.

Olomoucká univerzita vznikla 22. prosin-
ce 1573. Čas do kulatého výročí odpočí-
tává na sekundu přesně webová stránka 
450.upol.cz věnovaná výročí. Najdete 
tam i reporty a fotografie z oslav, kalen-
dář akcí nebo srovnávací mapy.

UNIVERZITA PALACKÉHO 

 �  8 fakult
 �  800+ studijních programů
 �  přes 23 tisíc studentů
 �  více než čtyři tisíce absolventů ročně

JAK SE SLAVILO…
Olomoucká univerzita si připomínala 
výročí celý rok. Nebylo akademické 
akce bez zmínky 450 let či předsta-
vení Františka Palackého jako su-
perhrdiny. Jeho narozeniny oslavili 
akademici a studenti v rodném dom-
ku v Hodslavicích.

Samozřejmostí byl Reprezentační 
ples univerzity, únorová slavnostní 
mše nebo majáles. Univerzita se stala 
i součástí Svátků města, stejně jako 
festivalu Olomouc (o)žije, street- 
tartového festivalu nebo Českých 
akademických her. A ti, co na uni-
verzitu letos poprvé vstupují, zažili 
i jubilejní MeetUP na nové olo-
moucké náplavce. 

Následující program vyplní 
Fischerovská přednáška Šimona 
Pánka, speciální Hospodský kvíz, 
koncert Moravské filharmonie 
a udělení čestného doktorátu Emi-
lu Viklickému.

1939 1946 1950 1953 1958 1964 1990 1991 2008

VÝZNAMNÍ ABSOLVENTI 
svatý Jan Sarkander (1576–1620)
kněz
svatý John Ogilvie (1579–1615)
skotský jezuitský mučedník
Albrecht z Valdštejna (1583–1634)
vojevůdce, politik, vévoda
Jan Marcus Marci (1595–1667)
lékař, matematik, fyzik
Karel Slavíček (1678–1735)
první český sinolog
Gregor Johann Mendel (1822–1884)
zvaný Otec genetiky
Alois Musil (1868–1944) 
teolog, orientalista, spisovatel, 
badatel
František Tomášek (1899–1992)
kněz, arcibiskup pražský a primas 
český
Milan Tichák (1933–2020)
historik a spisovatel
Josef Jařab (1937–2023) 
emeritní rektor UP, amerikanista
Jindřich Štreit (*1946)
fotograf
Karel Indrák (*1947)
hematolog 
Emil Viklický (*1948)
hudebník, skladatel
Rostislav Švácha (*1952)
teoretik umění a architektury, pe-
dagog
Jiří Bártek (*1953)
molekulární biolog
Jiří Pavlica (*1953) 
houslista a skladatel
Martin Povejšil (*1961)
diplomat
Vladimír Birgus (*1954)
fotograf, kurátor
Vojtěch Novotný (*1964)
biolog 
Helena Suková (*1965) 
tenistka, psycholožka
David Drábek (*1970)
dramatik a režisér
Bohdan Pomahač (*1971) 
plastický chirurg
Martin Hroch (*1972) 
volejbalový trenér 
Markéta Pilátová (*1973)
spisovatelka, hispanistka
Jakub Dürr (1976–2023)
politolog, diplomat, polonista
Václav Jílek (*1976) 
fotbalový trenér 
Jaroslav Knichal (*1976)
kněz, hlavní kaplan Armády ČR 
Radek Malý (*1977)
básník, překladatel, pedagog
Václav Kobera (*1981)
odborník inteligentních doprav-
ních systémů a kosmických aktivit
Jiří Pasz (*1981)
dokumentarista, humanitární pra-
covník
Tereza Diepoldová (*1988)
paralympionička, pedagožka
Jakub Jarolím (*1995) 
fyzioterapeut, ploutvový plavecČeskoslovenský parlament přijímá zákon o obnovení olomoucké univerzity 

pod novým názvem Univerzita Palackého. Rektorem je J. L. Fischer.
Obnovení právnické 

fakulty.

Univerzitě zůstává jen lékařská fa-
kulta. Filozofická je zrušena, peda-
gogická vytváří samostatnou školu.

UP má opět čtyři fakulty – lékař-
skou, filozofickou, přírodovědeckou 
a pedagogickou.

Samostatná teologická fa-
kulta je uzavřena nacisty.

Zrušení bohoslovecké 
fakulty.

Sloučení univerzity s Vysokou 
školou pedagogickou.

Návrat teologické fakulty, vznik fakulty tělesné 
kultury. Rektorem byl zvolen Josef Jařab.

Vznik fakulty zdra-
votnických věd.



14        www.olomouc.eu ANKETA MĚSTSKÉHO ZASTUPITELSTVA

Kam by měla Univerzita Palackého podle vás směřovat a jak 
by měla ideálně vypadat spolupráce s městem?

 TOMÁŠ SÝKORA 

 PAVEL JELÍNEK 

 MARKÉTA ZÁLESKÁ 

 DAVID NOVÁK 

 OTAKAR ŠTĚPÁN BAČÁK  

 ANDREA HANÁČKOVÁ 

 ANO 2011 

 SPD A TRIKOLORA 

 SPOLU 

 PROOLOMOUC A PIRÁTI 

 SPOLEČNĚ 

 STAN A ZELENÍ 

Univerzita Palackého v Olomouci oslavuje 450 let výjimečného 
vzdělávání a výzkumu. Její příležitost spočívá v inovaci, kreati-
vitě a zavádění nových vzdělávacích metod. Při širší spolupráci 
s úspěšnými světovými univerzitami a institucemi jí to přinese 
globální význam. Současně propojení s městem při pořádání kul-
turních a společenských akcí přispěje k rozvoji celého regionu. 
Tímto směrem se Univerzita Palackého stane moderním vzdělá-
vacím centrem pro budoucí generace a zároveň pozvedne město 
Olomouc na mezinárodní úroveň.

Tak jako v celém vysokém školství je potřeba přechodu od 
kvantity ke kvalitě. Trend masovosti je nutné vystřídat vysokou 
kvalitou a diferenciací jednotlivých vysokých škol. Důležité je jít 
cestou požadavků hospodářství, nikoliv nevyužitelných studií. 
Vytvořit potřebný řetězec, který produkováním kvalitních stu-
dentů vytvoří podhoubí pro růst ekonomických výsledků, a tím 
i prostředky pro další zlepšování kvality vysokého školství. Ideál-
ní spolupráce je plnohodnotná komunikace mezi městem a uni-
verzitou ve všech oblastech.

Radit Univerzitě Palackého, která je druhá nejstarší univerzita 
v zemi a má vlastní kompetentní vedení, ve věci jejího dalšího 
směřování mi opravdu nepřísluší, zvlášť když se opakovaně do-
stává mezi nejlépe hodnocené vysoké školy na světě. Současná 
spolupráce s městem je na velice slušné úrovni, ale vše se dá 
zlepšovat. Ke zvážení je založení nějaké společné platformy, kte-
rá by pomohla postupovat koncepčně a koordinovaně v mnoha 
oblastech. Zintenzivnění stávající spolupráce přinese Olomouci 
výrazné bonusy.

Vivat academia, vivat nostra civitas. Dámě ctihodného věku se 
nesluší radit. Jen jí přeji, aby si držela směr úspěšný. Myslím si, 
že kulturní spolupráce s městem je uspokojivá. Byl bych ale rád, 
kdyby lépe fungovala spolupráce odborná. Aby radnice uměla 
uplatňovat výzkum a zlepšovat tím život obyvatel. A v čem vidím 
největší nedostatky, to jsou pracovní a podnikatelské příležitosti 
pro absolventy. Na to, jak významné je ve městě zastoupení stu-
dentů, tak v životě post-akademickém není Olomouc lukrativní. 
Mrhání potenciálem.

I když mám možnost sledovat dění na Univerzitě Palackého jen 
z vnějšku, myslím, že směřuje stále v proudu světového univer-
zitního dění k moderní instituci, která připravuje budoucí absol-
venty nejen po stránce teoretické, ale v posledních letech i po 
stránce praktické. A právě to spojení teoretických znalostí a způ-
soby zpracování dostupných dat, kterých máme v mnoha oblas-
tech stále větší kvanta, je dobrou cestou spolupráce s veřejnými 
institucemi, kterým může být UPOL nápomocna při jejich rozho-
dování a komunikaci s obyvateli.

Spolupráce univerzity s městem se v současné době vyvíjí zcela 
uspokojivě. Daří se nám pěkné synergie například při svátcích 
města, v dobrovolnictví, v kreativních průmyslech nebo v agendě 
udržitelné mobility. Právě takto by se měla do budoucna uni-
verzita profilovat: jako významný aktér veřejného prostoru, jako 
instituce, která zásadním způsobem ovlivňuje tvář a atmosféru 
města. Osobně bych si přála, aby nám v Olomouci zůstávalo co 
nejvíc skvělých absolventů*tek a rozvíjeli zde to, co se v univer-
zitních letech naučili.



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         15

Máme za sebou akcemi a energií nabitý měsíc říjen. Vlaj-
kovou lodí turistického programu bývá tradičně podzimní 
výstava Hortikomplex prezentující to nejlepší z produkce 
našich ovocnářů, zelinářů, školkařů ale třeba i bylinkářů. 
Letos jí na výstavišti Flora po mnoha letech zdatně sekun-
dovala o týden později probíhající Exota Olomouc. Největší 
chovatelská akce svého druhu v Evropě. Ani jedno jsme si 
s dětmi nemohli nechat ujít. Zatímco květákoví šampioni 
a vystajlované  brokolice naše kluky emočně nijak neroze-
hřáli, na Exotě to bylo jinak. Nejčastější věta nadšených dětí, 
vyvolávající rozpaky u řady rodičů, byla: „Jéé, tati (mami), 
koupíme si tohodle papouška?“ Copak o to, vybírat bylo 
z čeho. To, že jsme světovou velmocí v chovu okrasných ptá-
ků, jsem pochopil i z toho, že mnohé z dětí bezpečně pozná-
valy jednotlivé druhy ze čtyř tisíc vystavených papoušků,  
tukanů, bažantů a drobného exotického ptactva. Tady se 
láska i znalosti z oboru předávají z generace na generaci. 

Podobné to bylo i na výstavě historických vozidel u příle-
žitosti sto let od založení Středomoravského klubu auto-
mobilistů a motocyklistů (S. K. A. M.). Ten v roce 1923 vznikl 
jako druhý ryze český motoristický klub na Moravě. Díky 
snaze tehdejších výrobců automobilů o motorizaci Česko-
slovenské republiky se na trh začaly dostávat nové lidové 
modely z automobilek Tatra, Praga, Aero nebo brněnské 
Zbrojovky. Dodnes tvoří členskou flotilu tohoto slavného 
olomouckého autoklubu. Doufám, že jsme tímto srazem 
více než osmdesát automobilových a motocyklových legend 
započali tradici setkávání milovníků motoristické historie 
v centru jednoho z nejkrásnějších historických měst Evropy. 

A nezapomnělo se ani na dámy. Přehlídka dobových kos-
týmů dala zavzpomínat na módu našich (pra)babiček i (pra)
dědů a svou elegancí jako by připomněla slova zakladatele 
automobilismu Henryho Forda: „Opravdu ideální manžel je 
muž, který zachází se svou manželkou přesně tak jako se 
svým novým vozem.“ Tady bych jen pana průmyslníka, od je-
hož narození letos uplynulo 160 let, doplnil, že dnes daleko 
větší péči a lásku muži věnují svým starým vozům. To ale na 
prahu automobilismu nemohl předvídat.   

Stejně jako milovníci ocelových koní si sto let své exis-
tence připomněl i Český rozhlas. Kde jinde než v Olomouci, 
jak jinak než při příležitosti 39. ročníku tradičního meziná-
rodního festivalu rozhlasové tvorby Prix Bohemia Radio. 
Nezaměnitelná atmosféra našeho města, zájem veřejnos-
ti, studentů i posluchačů opět nadchly soutěžící, porotce, 
umělce a rozhlasové pracovníky z celého Česka i zahraničí.  
Obdobně jako rektory všech českých a moravských univer-
zit, kteří v našem městě společně zahájili nový akademic-
ký rok a spolu se zástupci ministerstva školství diskutovali 
o nelichotivé finanční podpoře, které se nejen vysokým 
školám dostává ze státního rozpočtu. Jak vidíte, říjnový pro-
gram byl nabitý energií, a to doslova. Energetickou koncepci 
našeho města v kontextu přípravy nového zákona o ob-
novitelných zdrojích energie a komunitní energetice jsem 
prezentoval hned na několika konferencích. A bohužel jsem, 
stejně jako mnoho dalších řečníků, nešetřil kritikou na adre-
su opožděného přijímání potřebných předpisů, kvalitu jejich 
obsahu, technické připravenosti státu a rozhodnutí, která 
nám, spotřebitelům, energie trvale zdražují. 

Desátý měsíc ve znamení krásného počasí a bohatého 
programu máme za sebou, ten jedenáctý nám kromě svátků 
vína na svatého Martina nabídne možnost uctít památku vá-
lečných veteránů všech konfliktů od první světové války. 

Nejen studenti si připomenou historické události spojené 
s datem 17. listopadu a ve chvíli, kdy se astronomický kalen-
dář přehoupne do pozitivního a ohnivého znamení Střelce, 
zahájíme tradiční Olomoucké vánoční trhy. Poslední týden 
v tomto měsíci nás přenese do křesťanského adventního 
času. Nezapomeňme na to podstatné v našich životech, co 
advent připomíná, a s humorem nám na Hané vlastním si 
řéct, že „skutečným křesťanem je ten, kdo může dát svého 
papouška největší místní drbně.“

Mirek Žbánek
primátor  

 DARUJTE SVÉHO PAPOUŠKA 
  Pohledem primátora 

POHLEDEM PRIMÁTORA / ZPRÁVY

Oslava republiky: Čtyři vyznamenání pro olomoucké osobnosti
Představitelé města, univerzity, kraje, 
armády, ale i sokola a dalších organizací 
uctili 105. výročí české a slovenské samo-
statnosti. 28. říjen je dnem odkazujícím 
k tradici demokratické republiky. Olo-
moučané tento svátek oslavili také tradič-
ně – lampionovým průvodem a položením 
věnců k pomníku zakladatele státu a prv-
ního prezidenta T. G. Masaryka.

Ale 28. říjen je také státním svátkem 
a řádovým dnem. Vyznamenání poprvé 

uděloval nový prezident Petr Pavel a 
mezi šesti desítkami oceněných se ob-
jevily také osobnosti spojené s Olo-
moucí. Prezident republiky propůjčil 
Řád Tomáše Garrigua Masaryka 1. třídy 
Zdeňce Mašínové.

Medaili Za zásluhy 1. stupně udělil 
prezident republiky in memoriam Jo-
sefu Jařabovi, který byl prvním rekto-
rem olomoucké univerzity po sametové 
revoluci.

Stejnou medaili dostaly i laureátky Dina 
Štěrbová a Eva Graham, rozená Romanová. 
Obě významné sportovkyně – horolezkyně 
a krasobruslařka.   pok



16        www.olomouc.eu

Náměstek primátora Otakar Štěpán Bačák je strážcem měst-
ského rozpočtu, ale také strážcem čistoty a pořádku. Má na 
starosti odpadové hospodářství a za největší zbytečnost v par-
ku považuje odpadkový koš.
„Podle mě by v parcích neměly vůbec být. Co si tam kdo při-
nese, ať si také odnese. A když je kolem koše nepořádek, koho 
potrestáme, vítr?“ zamýšlí se náměstek, který je také odpůr-
cem vratných PET láhví.

Proč je Olomouc proti zálohování PET láhví?
Protože toto zálohování není stejné jako zálohování skleně-
ných láhví. Vrácené petky nesmí být pomačkané, což nechápu, 
protože jdou stejně do lisu a stane se z nich stejná hmota, jakou 
máme ve žlutých kontejnerech.

Tak proč se to dělá?
To nevím. Ale jisté je, že ten systém bude stát pět miliard na 
zavedení a ročně asi jednu miliardu na provozu. A to všecko za-
platí obchodní řetězce a od koho si to pak vezmou? Od zákazní-
ků. Vše se promítne do cen výrobků. Navíc následně nám budou 
chybět plasty ve žlutých kontejnerech, takže města budou 
méně třídit a budou muset zvýšit poplatky za odpad, tudíž to 
lidé zaplatí podruhé. No a potřetí se cena promítne do provozu 
všech těch strojů, které budou spotřebovávat energii asi sto ti-
síc kilowattů denně a také se to bude muset někam odvážet…

Kam?
Tak v Olomouci to asi problém nebude, ale jsou vesnice, kde 
není ani obchod. Ale chystaná vyhláška bude stanovovat, jak 
velký obchod musí nezmačkané PET lahve vykupovat, a bude 
se to asi týkat i benzinek… Takže mě to irituje, protože se dnes 
snažíme mít jednotný sběr, případně integrovat sběr do těch 
žlutých kontejnerů. V Česku třídíme dobře, osm láhví z deseti, 
které jsou prodány. A v podstatě na ten cíl, který stanovila unie, 
což je devadesát procent, nám chybí jediná láhev. Ale kvůli té 
jediné pomyslné láhvi ministerstvo hlásá, že zavede tento para-
lelní systém, který to v podstatě celé zdraží. 

Ale město přece nemůže přebít ministerstvo nebo parlament. 
Přece nemůžeme říct, že tady zákon neplatí.
Jako člen Svazu měst a obcí se připojujeme k jeho výzvě proti 
zavedení této povinnosti. Protože ministerstvo si pořád vede 
svou, že je to takhle dobře, a poukazuje na některé severské 
země, kde je to zavedeno, ale tam nemají tak dokonalý systém 
sběru separovaného odpadu jako my. Tam je to tak, že mají 
systémy sběru komunálního odpadu, který potom třídí, a z toho 

komunálního odpadu je ten PET dost znečištěný. Proto tam za-
vedli zálohový způsob. Ale my máme PET ze žlutých popelnic 
kvalitní a čistý. Vyzýváme proto vládu, aby byl zachován stáva-
jící systém sběru separovaného odpadu a nebyl zaváděn tento 
zálohový sběr.

A jak je to s plechovkami? 
Plechovky se přece třídí, máme nádoby na kovový odpad.

Ale příliš běžné nejsou. Zatímco v jiných městech nebo zemích 
se dávají k plastu.
Třídit kovy nám od roku 2015 uložil zákon. Problém máme 
s místem pro umístění dalších kontejnerů. Právě proto chceme 
vybudovat linku, která bude společně v rámci Servisní společ-
nosti odpady Olomouckého kraje schopna separovat komodity. 
V Brně už to mají a do žlutých kontejnerů sbírají plasty, tetra 
packy i plechovky, respektive kovové obaly. Jsou schopni roztří-
dit odpad na patnáct komodit.

Vy máte na starosti i nastavení městského rozpočtu. Na co 
všechno budeme příští rok mít? 
S vývojem rozpočtu to nevypadá moc dobře, protože co se týká 
příjmové stránky, máme ztíženou pozici díky konsolidačnímu 
balíčku. Materiál včetně důvodové zprávy a vyznačení změn 
měl přes tři sta stran a pozměňovací návrh přes dvě stě, je toho 
trochu moc. Podstatné bude pro nás to, že přijdeme o příjmy 
z hazardu. Stát nám vezme asi sto milionů korun. A když jsme 
suma sumárum napočítali všechny změny v dani z přidané hod-
noty a zvýšení daně z nemovitostí, tak by měl být příští rozpo-
čet o padesát milionů korun vyšší. Jenže požadavky odborů 
magistrátu jenom na provozní část jsou vyšší o pět set milionů!

Zvýší se mandatorní výdaje třeba za energie?
Ano, jsou už započteny v těch pěti stech milionech. Třeba u na-
šich akciových společností je ten nárůst za energie trojnásobný.

Čím to bude město kompenzovat?
To ještě nevíme, čeká nás řada jednání, budeme muset škrtat 
a omezovat se v provozu, investice bychom měli pokrýt.

Jak?
Máme nějaké uspořené peníze z prodejů majetku z minulých let 
a máme peníze ve Fondu mobility. Tyto peníze můžeme použít 
na financování investic. Dále uspoříme tam, kde jsme příjemci 
dotací a kde máme povinné pouze spolufinancování, těchto in-
vestic bude dost a budou preferovány.

Půjčily by banky městu peníze na provoz? 
Samozřejmě, že ne. V provozu budeme muset sáhnout do akcí, 
které jsou zbytné, takže se to dotkne oprav a údržby, kde jsou 
požadavky dvojnásobné. Dlužno ale dodat, že v minulých obdo-
bích se to pohybovalo v řádech čtyřiceti milionů, letos už kolem 
devadesáti a požadavek na příští rok je dvě stě. Proto třeba 
nyní zkoumáme, jaký rozsah oprav je nezbytný pro tramvajo-
vou trať od nádraží do Hodolan.   Pavel Konečný

 „MÁME USPOŘENÉ PENÍZE A MŮŽEME 
 JE POUŽÍT NA FINANCOVÁNÍ INVESTIC“ 

Otakar Štěpán Bačák
náměstek primátora
Kompetence: ekonomika, městská zeleň a odpadové hospo-
dářství, řízení a kontroling městských firem, energetika města 

ROZHOVOR



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         17
ZELEŇ

Holický les je odpočinková zóna na 
jihu města mezi železniční tratí na 
Přerov a ulicí Šlechtitelů. Už deset 
let nabízí relaxaci pro nejširší škálu 
obyvatel, od maminek s dětmi až po 
seniory.

První kulatiny oslavil Holický les při dra-
kiádě, která se tam ale pořádá tradičně 
a patří mezi nejoblíbenější. Kromě Spol-
ku pro Holický les ji organizuje i místní 

mateřská škola, skautky Junačky – Vatry 
a Mateřské centrum Heřmánek. 
„Pro děti je vždy připraven bohatý pro-
gram s plněním úkolů, za které obdrží di-
plom a dobrůtky,“ uvedla Ivana Kalodová 
ze Spolku pro Holický les.

Kromě toho zde letos vyrostly na novém 
dětském hřišti stromověže. „Děti tady s ra-
dostí prolézají nahoru přes lezeckou stěnu 
nebo žebříky. Ke skluzavce je vede síťový 
most, a dokonce zde najdou i svoje skrýše,“ 

popsala Kalodová. V budoucnosti by Ho-
lický les mohl nabídnout okruh pro in-line 
bruslaře nebo workoutové hřiště.  
Holický les tvoří plocha 33 hektarů, na níž 
bylo vysázeno 72 tisíc listnatých stromečků, 
převážně dubů, lip, habrů, jilmů, olší a javo-
rů. Ale rostou tam i dva památné stromy – 
Strom Olgy Havlové a Strom svobody.  

Od roku 2018 vede přes Holický les 
cyklostezka spojující Holici s Novým 
Světem, jejíž další část od loňského roku 
vede na Nové Sady. Dohromady se jedná 
o trasu v délce přes dva kilometry.

„Postupně byl v areálu umístěn kříž, 
odpočívadla, lavičky i odpadkové koše 
a doplněno 77 nových vzrostlých solitér-
ních stromů,“ vyjmenovala za spolek Ka-
lodová. Podle ní je v Holickém lese krásně 
celý rok. „Na jaře na louce vykvetou tisíce 
kopretin a lučních květů. Nová oblíbená 
trasa vede k rybníkům a třešňovou alejí 
zpět do Holice. Nebo se dá dojít přes Ho-
lický les, Nový Svět kolem Moravy až do 
olomouckých parků. Krásný je i na pod-
zim, když se vše zahalí do zlatavé barvy. 
A když je bílá zima, dá se Holický les pro-
jet na běžkách,“ naznačila Kalodová.

Více informací o Holickém lese je na 
jeho webu holickyles.cz.   dtx

 DRACI NA OBLOZE ZPESTŘILI DESÁTÉ  
 NAROZENINY HOLICKÉHO LESA 

ST 1.11
17:00

Podvečerní posezení u piana
/ Petr Venglař

PÁ 3.11
17:00

hudební večer / Čaj o páté
/ ZUŠ Žerotín

SO 4.11
14:00

tvořivé odpoledne / Halloween
s LEGO kostkami

SO 11.11
9:00

Tematicky tvořivé dopoledne
pro děti
Listopadové mámení

do 2.12 Ivan Mládek - Výstava rámů
i s obrazy

ÚT 14.11
18:00

přednáška / (Po)zapomenutá
díla evropského malířství
- fenomén Ženy / Ivo Barteček

ST 15.11
17:00

tvůrčí dílna pro dospělé
/ Adventní věnce

ČT 16.11
18:00

přednáška / Omán – Už jen
létající koberec
/ Michal Štěpánek

ÚT 21.11
18:00

koncert / ARTUM TRIO in jazz

ST- PÁ
22.-24.11

vzdělávací program / Emoční
posilovna pro pedagogické
pracovníky

SO 25.11
14:00

tvůrčí rodinná dílna 
/ Výroba svíček

ART RUBIKON
Dobnerova 24a,
Olomouc 

artrubikon.com

ČT 16.11
9:00

cyklus seminářů Akademie pro
seniory / Jak zvládnout
proces stárnutí
/ Kamila Holásková

PO 6.11
19:00

koncert / Jan Smigmator „Z 
Carnegie Hall do Olomouce”

ÚT 7.11
18:00

přednáška / Sochařské umění
a architektura Toskánska
/ Jiří Hoza

ČT 9.11
9:00

cyklus seminářů s nácviky / Po-
hodové dopoledne pro senio-
ry. Vitalita a zdraví v pohy-
bu / manželé Hamalovi

ČT 9.11
16:30

přednáška / Kompas dokona-
lého zdraví / David Frej

SO 25.11
9:00

Tematicky tvořivé rodinné
dopoledne
Adventní dekorace

ÚT 28.11
19:00

benefiční koncert / Terez Wrau

ČT 30.11
17:00

tvůrčí rodinná dílna 
Mikulášské tvoření

ST 29.11
18:00

přednáška 
Co (ne)dokáže astrologie

IN
Z2

31
11

05



18        www.olomouc.eu INZERCE

AKTIVNĚ 
PŘEDCHÁZÍME 
VZNIKU 
POTRAVINOVÉHO 
ODPADU
Díky našim udržitelným aktivitám 
šetříme naše přírodní zdroje.

VYUŽÍVÁME 
MODERNÍ IT SYSTÉM 
PRO OBJEDNÁVKU 
ZBOŽÍ

ZLEVŇUJEME 
PRODUKTY S BLÍŽÍCÍ 
SE EXPIRACÍ

DARUJEME PRODUKTY 
POTRAVINOVÝM 
BANKÁM

SDÍLÍME PRAKTICKÉ 
TIPY, JAK NEPLÝTVAT

SPOLUPRACUJEME
S MYSLIVECKÝMI
SPOLKY

SLEVA

186x264.indd   1 05/10/23   20:28

IN
Z2

31
11

06



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         19
ŽIJEME SPOLU

Stovka lidí běžela pro hospic
Týden pro mobilní hospice pomáhá šířit 
povědomí o paliativních službách v regi-
onech i bourat předsudky spojené s hos-
picem charitativním během. V Olomouci 
na Svatém Kopečku startovala stovka 
nadšenců všech kategorií.

Na počátku října běželi účastníci na 
trati čtyř nebo osmi kilometrů, děti měly 
krátkou trať 600 metrů. Nejmladšímu 
účastníkovi, který s maminkou úspěšně 
zdolal celou trať, byly dva roky. 

„Kde jinde můžete vidět paliativního 
lékaře na koloběžce nebo veselou partu 
hospicových pracovníků,“ prohlásila na 
konto běhu vedoucí terénních zdravot-
ních služeb svatokopeckého hospice Leo-
na Martinková.

Speciálním partnerem běhu byl 
olomoucký hokejový tým, který na něj 
vyslal tři hráče: Joshuu Máchu, Matou-
še Menšíka a Adama Rutara. Zvláštní 

pozornost dětí i dospělých si ale zís-
kal maskot HC Olomouc Kokrhel, který 
nevynechal žádnou nabízenou aktivi-
tu – prošel od registrace přes rozcvič-
ku, krátký běh až k předávání medailí. 
Nezapomněl si ani změřit tlak, pro-
hlédnout záchranářskou sanitku anebo 
vyzkoušet chodítko pro seniory. Heslo 
hokejového klubu Všeci spolu totiž platí 
nejen v hokeji, ale i pro hospicovou péči. 

Vítězi jednotlivých kategorií byli 
Michal Hroch, Marie Kubečková, Laura 
Ošťádalová, Rafal Prietzel a za děti Voj-
těch Horký.

Hospic ze Svatého Kopečka nachystal 
v říjnovém týdnu ale i akce – v Šantovce 
Kafe a bochte pro hospic, dále třetí roč-
ník lékařského semináře a také předání 
dřevěných srdíček, které pro pacienty 
mobilní hospicové péče zhotovili vězni 
ve stolařské dílně věznice Mírov.   dtx

Nové kontaktní místo pro seniory nazva-
né Senior Point vzniklo v prostorách Klu-
bu pro seniory v Pavelčákově ulici číslo 1. 

Senior Point slouží jako informační místo 
a poradna v široké škále témat, k dispozici 
bude i bezplatný přístup k internetu.

„Část prostor, kde nyní v Pavelčákově ulici 
působí Klub pro seniory, jsme využili a vy-
bavili jako kontaktní místo. To je v provo-
zu třikrát týdně,“ potvrdila náměstkyně 
primátora Kateřina Dobrozemská.

Přítomný pracovník magistrátu 
zájemcům podá aktuální informace 

z oblasti sociální a zdravotní politiky 
státu, z oblasti bezpečnosti a prevence 
nebo je provede nabídkou volnočaso-
vých aktivit. K dispozici je také Spotře-
bitelská poradna a bezplatný přístup 
k internetu.

Senior Point je otevřen vždy v pondělí, 
středu a pátek od 8 do 15 hodin.

Na zřízení Senior Pointu získalo město 
Olomouc neinvestiční dotaci od minister-
stva práce a sociálních věcí díky úspěšné 
účasti v projektu Rozvoj rodinné politiky 
ve městě Olomouci v roce 2023. 

Součástí prorodinných aktivit, na 
které má dotace směřovat, je mimo 
jiné zřízení Senior Pointu. Olomouc 
se stala prvním městem v kraji, kde 
takové kontaktní místo pro seniory 
vzniklo.   jau

 SENIOR POINT – INFORMACE,  
 INTERNET I ZÁBAVA 

VÁNOČNÍ KONCERT S AUKCÍ NA 
POMOC DĚTEM
Slavnostní sál Klášterního Hradis-
ka po roce opět rozezní vánoční 
benefiční koncert na pomoc dětem, 
které se ocitly v nouzi. 

Koncert se koná v pátek 1. prosin-
ce od 19 hodin a jeho hlavními hvěz-
dami budou herečka Ivana Jirešová, 
lidová muzika Frgál, ale také český 
fotograf světového renomé Jindřich 
Štreit, jehož fotografie budou sou-
částí následné charitativní aukce.

V adventní atmosféře se odehra-
je 16. benefiční koncert pro Nada-
ci Malý Noe, který v letošním roce 
obohatí zpěvem i recitací herečka 
Ivana Jirešová, známá ze seriálu 
Ordinace v růžové zahradě.

„Vystoupí také lidová muzika Fr-
gál pod vedením primáše Martina 
Zatloukala a na závěr večera zazní 
i koledy, které si mohou lidé zazpí-
vat společně s muzikanty,“ uve-
dl předseda správní rady Nadace 
Malý Noe Jaroslav Strejček.
Po koncertu proběhne slavnostní 
setkání s Jindřichem Štreitem a auk-
ce jeho fotografií. 

Výtěžek z celé akce půjde na 
podporu Nadace Malý Noe, která 
pomáhá handicapovaným, týraným 
či jinak ohrožovaným dětem systé-
mem 100 procent – tedy garantuje, 
že veškeré prostředky od dárců pu-
tují přímo na podporu dětí. 

Vstupenky budou v předprode-
ji v Informačním centru v podloubí 
radnice nebo si je můžete objednat 
na e-mailu nadace@malynoe.cz. 
K dostání budou také na místě před 
koncertem.   dtx



20        www.olomouc.eu ŽIJEME SPOLU

Jako první z veřejných institucí vyra-
zili v polovině října někteří úředníci 
olomouckého magistrátu pomáhat do 
městských a neziskových organizací. Na 
jeden den se stali dobrovolníky  výpo-
moci ve veřejném prostoru, v zařízeních 
sociálních služeb i jinde. 

„Vedle individuálního dobrovolnictví, kte-
rému se může každý věnovat ve volném 
čase, vnímám i důležitost organizova-
ného firemního dobrovolnictví. Z ohlasů 
zaměstnanců i navštívených organizací 
už nyní víme, že Dobrovolnický den nebyl 
jednorázovou záležitostí, protože stme-
luje zaměstnance,“ uvedla náměstkyně 
primátora Kateřina Dobrozemská.

Na Sluňákov i do Heřmánku
V prostorách centra ekologických akti-
vit Sluňákov v Horce nad Moravou pak 
náměstkyně Dobrozemská dobrovolni-
čila stejně jako vedoucí odboru sociál-
ních věcí Michal Majer a s nimi 
i 15 úředníků. Všichni pracovali v pří-
rodním areálu, kde naváželi hliněnou 
podlahu pod dobové pece, čistili náhon 
rybníka od spadaných větví, natírali 
dřevěné prvky v areálu a odplevelovali 
plochy Rajské zahrady.

„Za celý Sluňákov bych chtěl ocenit od-
vedenou práci. Pracovníci magistrátu 
nám ušetřili spoustu času a sil,“ zhodno-
til zapojení dobrovolníků koordinátor 
Sluňákova Ondřej Horňák.

Dalších sedm dobrovolnic vyrazilo 
do městské části Holice, kde sídlí Rodin-
né centrum Heřmánek. „Pomáhaly jsme 
s úklidem a umýváním oken. Byl to pří-
jemně strávený čas v kolektivu skvělých 
a inspirativních lidí,“ shrnula své dojmy 
Jana Drastíková z oddělení sociální práce 
a poradenství. Pomoc pracovnic magist-
rátu ocenila spoluzakladatelka Heřmán-
ku Petra Tenglerová a dodala, že centrum 
uvítá i pokračování dobrovolnické tradice.

Zeleň je i dřina
Menší skupinka pomáhala i v botanické 
zahradě Výstaviště Flora. „Bylo zde krás-
ně teplo, svítilo sluníčko, práce v zeleni 
byla moc příjemná a šla nám dobře od 
ruky,“ zhodnotila dobrovolnický den Jana 
Haasová.

V zeleni pracovali i ti zaměstnanci, kte-
ří se rozhodli pomoci zoologické zahradě. 
„Všichni jsme si to užili. Věnovali jsme se 
odklízení náletových listnatých stromků, 
které poslouží jako krmivo pro žirafy. Šlo 
o poctivou lesnickou práci, takže někteří 

z týmu byli zprvu trochu překvapeni její 
intenzitou,“ přiblížil právník Adam Štěpá-
nek. Na konci směny ale všechny čeka-
la odměna v podobě opékání špekáčků 
a prohlídky zázemí zoologické zahrady.

Povídání s babičkami
Do reality sociálních služeb se podíva-
li zájemci, kteří si vybrali dobrovolnic-
tví u Maltézské pomoci v centru města. 
Pomohli vymalovat školicí místnost pro 
seniorské vzdělávací kurzy a po poledni 
vyrazili na vycházku s několika klienty 
s pohybovým handicapem a za klienty 
Domova pro seniory Pohoda ve Chvál-
kovicích, o které se organizace stará. 
V zahradě domova si s nimi povídali 
a poslouchali jejich životní příběhy. 

„Bylo to pro mě velice osvěžující, 
uklidňující nahlédnutí mimo naši běž-
nou pracovní rutinu,“ zhodnotila povídání 
s babičkami Veronika Schejbalová z odbo-
ru informatiky. Pochvalovala si i to, že jí to 
neukradlo žádný volný čas, protože ma-
gistrát svým zaměstnancům na účast na 
Dobrovolnickém dni poskytl jako bonus 
placený den pracovního volna.

Koncept Dobrovolnického dne je sou-
částí snahy města propagovat a propo-
jovat dobrovolnické aktivity. Od počátku 
roku funguje permanentní koordinační 
platforma pro dobrovolnictví a jejich oce-
ňování se věnuje výroční cena Křesadlo.

Dobrovolnický den magistrátu se ko-
nal poprvé. „Chtěli jsme pomoci dobré 
věci a také se vzájemně poznat napříč 
jednotlivými odbory v neformálním pro-
středí,“ přiblížil motivaci vedení úřadu 
jeho tajemník Jan Večeř. 

Magistrátní dobrovolníky o týden poz-
ději následovali pracovníci Univerzity 
Palackého a krajského úřadu.   mmo

 DOBROVOLNÍK? 
 TŘEBA I ÚŘEDNÍK Z MAGISTRÁTU 

Sbírka potravin pro potřebné bude v sobotu 11. listopadu
Ve všech větších supermarketech v Olo-
mouci budou mít zákazníci během jednoho 
dne možnost při svých nákupech přihodit 
do košíku potravinu navíc pro lidi v nouzi. 

V sobotu 11. listopadu budou v obcho-
dech stát dobrovolníci v zelených zástě-
rách, kteří budou za pokladnami přebírat 
nakoupené potravinové dary do potravi-
nové banky.

„Často bojujeme s nedostatkem kva-
litních trvanlivých potravin, jako jsou 
těstoviny, rýže, olej, konzervy, omáčky, 
trvanlivé mléko nebo dětská výživa,“ vy-
jmenoval Tomáš Zatloukal, ředitel Potra-
vinové banky v Olomouckém kraji.

Ta každý den sváží ze supermarketů 
neprodejné zboží a rozváží jej do nezis-
kových organizací, které poté poskytují 

potravinovou podporu lidem v nouzi. Po-
máhá tak těmto lidem překlenout těžkou 
životní situaci, ať už se jedná o matky sa-
moživitelky, rodiny se členem s postiže-
ním, které bojují s napjatým rozpočtem, 
nebo třeba děti umístěné v ústavní péči. 
Potravinová pomoc putuje také k lidem 
bez domova a osobám ohroženým soci-
álním vyloučením.   dtx



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         21
AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI ROZHOVOR

ROZHOVOR

TŘÍHVĚZDIČKOVÝ NADHAZOVAČ
Nadstrážmistr Martin Schneider (*1986) je hasičem deset let, ale baseball hraje od dětství. Mediálně ho 
odhalil slavný New York Times při první české účasti na světovém šampionátu. Na uniformě má sice tři 
hvězdičky, ale na hvězdné manýry si nepotrpí.



22        www.olomouc.eu ROZHOVOR

Martin Schneider začínal s base-
ballem v olomouckém klubu Skokani, 
ve kterém je zase zpátky z brněnské-
ho angažmá, které pro něj znamenalo 
kariérní posun, protože byl v nejúspěš-
nějším klubu v republice. Nejvíc ale 
fandí Tampa Bay Rays a jeho idolem 
je Derek Jeter. „Hrával na spojce, je to 
historicky jeden z nejúspěšnějších hrá-
čů a skvělý člověk. Vždycky mi impo-
noval jak lidsky, tak hráčsky,“ vysvětlil 
Schneider.
O sobě říká, že je řadový hasič se spe-
cializací na chemickou a technickou 
službu. „Starám se o veškeré věcné 
prostředky na stanici od smetáků až po 
dýchací přístroje. K chemické službě se 
pojí ještě speciální věci na chemické 
zásahy, jako jsou sorbenty nebo různá 
činidla na neutralizaci nebezpečných 
látek.

Vy jste studoval nějakou chemickou 
průmyslovku?
Ne, to není úplně potřeba, absolvoval 
jsem speciální kurz. Vzorečky znát ne-
musíme. Hlavně musíme vědět, s čím se 
můžeme potkat, jak která kyselina rea-
guje, jak se likviduje.

A jaký kurz jste potřeboval na baseball?
Naštěstí žádnej, to je výhoda. Ale jinak 
samozřejmě potřebujete aspoň trošku 
sportovního talentu. Baseball je krásný 
v tom, že ho může hrát každý soma-
tický typ člověka, každý najde svoje 
uplatnění a podle typu těla může něja-
kým způsobem pomoct týmu. 

Třeba i já? Malý, tlustý…
Já si myslím, že byste byl silověj-
ší pálkař, ale nepočítalo by se s tím, 
že budete hodně běhat a krást mety. 
Prostě budete v poli na místě, kde 
není potřeba velký rozsah pohybu 
nebo mrštnost, tak třeba první meta. 
Nebo catcher – ten, co chytá náho-
zy za domácí metou a jako jediný má 
chrániče.

Vy sám ale nahazujete.
Já jsem celý život takový dvojník, říká 
se tomu utility, to znamená, já jsem 
hrál ve vnitřním poli a zároveň jsem 
i nadhazoval, což ještě praktikuji, ale 
ne na reprezentační úrovni, tam jsem 
pouze nadhazovač, protože ve vnitř-
ním poli je extrémní náročnost, ale 
nadhazovači, pokud se nezraní, tak tu 
dlouhověkost v týmu mají a na vrcho-
lové úrovni můžou hrát déle, třeba do 
pětačtyřiceti.

Co pro vás znamenalo hrát za brněnské 
Draky?
Vyhrávali jsme extraligu, s tím se pojí 
evropské poháry a možnost ukázat se 
Evropě, světu.

Světu jste se ukázal hlavně přes New 
York Times, což je taková zvláštní cesta, 
jak to přišlo?
Já ani nevím. Prostě mi oznámili, že 
přijede štáb z Major League Baseball, 
který chce s námi natáčet dokument, 
protože jsme po úspěchu v Němec-
ku postoupili do hlavního světového 
turnaje, a k nim byl připojen i redaktor 
z New York Times, který měl vyloženě 
zájem o mě, ale nevím proč. 

Následně jste dával hodně dalších roz-
hovorů. Máte doma výstřižky?
No to ne. To, že jsem byl na titulce New 
York Times, víc prožívali jiní než já. Ale 
rozhovorů bylo hodně.

Na co se vás ptali? 
To už ani nevím. Většinou je to stejný, 
fakt si to nepamatuju.

Takže jste si tu slávu neužil? 
Neužil. Nemám to úplně rád, ty svět-
la reflektorů. Víc si užívám, když můžu 
hrát na stadionu, kde je padesát tisíc 
lidí. A ještě když je to těžký zápas a já 
jsem pod tlakem – to jsou situace, které 
vyloženě vyhledávám. Bral jsem to tak, 
že to musím udělat pro český baseball, 
aby se zviditelnil a aby motivoval malé 
kluky.

Máte doma malé kluky?
Jednoho. Má osm, ale zatím nehraje. 
A dcera je ještě menší. 

Baseball je u nás spíše popelkou, změ-
nilo se něco po tom vašem, myslím čes-
kém, vystoupení v Japonsku?
Extrémně se to změnilo. Čísla dost vy-
skočila. A hlavně i teď po nedávném 
mistrovství Evropy, kde jsme skončili 
pátí. Dosah byl přes milion lidí. V Ja-
ponsku jsme nakonec nepostoupili ze 
skupiny, ale byli jsme blízko. Tři čtvrti-
ny posledního zápasu s Austrálií jsme 
ještě měli šanci postoupit.

Užije si český divák baseball?
Pokud mu rozumí, tak jo. Kámen úrazu 
je v tom, že Češi neznají pravidla, a při-
tom nejsou těžká. Teď během mistrov-
ství Evropy ukazovali a vysvětlovali 
v televizi pravidla mezi směnami. A lidi 
nám pak psali pozitivní komentáře 

a fandili nám. Pokud znáte pravidla, je 
to lepší.

Pro Česko je baseball malý sport 
a v lize je jen osm klubů. Jak se vlastně 
dostanete do reprezentace?
Jako v každém jiném sportu, musíte být 
dostatečně dobrej a trenér si vás musí 
vybrat. Jiný recept na to není. 

Prostě jste byl nejlepší nadhazovač…
To ne, nadhazovačů je tam polovina 
týmu na soupisce, protože zátěž na tu 
ruku je extrémní. Když odhážete jeden 
zápas, musíte mít čtyři, pět dní klid, 
abyste potom mohl znovu nastoupit. 
Takže nadhazovačů je třeba čtrnáct 
a každý má jinou úlohu.

Vy jste šel rovnou do baseballu, nebo 
jste zkoušel jiné sporty?
Začal jsem s ním. Pak jsem dělal pár 
let tenis, nakoukl jsem chvilku do bas-
ketbalu, chvilku jsem hrál volejbal, ale 
u ničeho jsem nevydržel dlouho. Jenom 
u tenisu a baseballu. Ale tenis mě tolik 
nebavil, protože jsem tam byl sám. Sám 
se sebou. Mám radši tu bandu kluků 
kolem, kamarádů, které jsem znal od 
malička.

Kolik lidí hraje baseball v Olomouci?
Asi dvě stovky.

Jak trénujete?
Tvrdě! Baseballový trénink je specific-
ký, protože musíte rozvíjet komplex-
nost, sílu, rychlost. A vlastně je nudný, 
protože musíte hodně věcí pořád opa-
kovat. Baseball je specifický v tom, že 
na hřišti se na vás dvě hodiny nemusí 
dostat žádný balon, ale pak musíte ve 
vteřině předvést maximální výkon. Mu-
síte mít hodně natrénováno, abyste nad 
tím nemusel vůbec přemýšlet. Musíte 
naházet, nachytat tisíce balonů, aby to 
bylo zautomatizované.

Komplikuje vám práce hru?
Pokud mi hasičská směna vychází na 
zápas, tak prostě hrát nemůžu.

Jaké máte cíle do budoucna, uvažujete 
o pozici trenéra?
Blíží se konec mé kariéry a dětské 
sny mám za sebou. Chci být neustále 
připravený a stále se ještě zlepšovat. 
Pro mě je nejdůležitější pomoct týmu 
k vítězství. A vlastně už teď jsem hra-
jící trenér, protože trénuji mužský 
tým. Ale vyloženě o trenérské kariéře 
neuvažuji.   Pavel Konečný



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         23
OBRAZEM

 SPOLEČNÉ  
 KOŘENY 
Desítky tun lákavé zeleniny a voňavého 
ovoce, tisíce barevných květin a pět desí-
tek stromů. To vše bylo letos na podzimní 
výstavě Flora Olomouc – Hortikomplex 
v pavilonu A. 

Expozici nazvanou Společné kořeny 
zaplnilo celé někdejší Československo. 
Mělo připomenout spojenectví obou ná-
rodů kdysi společného státu.

Autory expozice, která přilákala 23 ti-
síc návštěvníků, byli floristé Pavlína Šve-
cová a Zdeněk Kupilík.   pok



24        www.olomouc.eu SPORT

Strojní průmyslovka vyhrála Středoškolský atletický pohár
Také letos vyvrcholil Středoškolský at-
letický pohár v Břeclavi. Tentokrát pod 
dohledem vícebojařského reprezentan-
ta Ondřeje Kopeckého. Z prvenství se 
premiérově radovali třebíčské gymnazis- 
tky a chlapci z olomoucké strojní prů-
myslovky.

„Je to veliký úspěch pro naši školu, 
něco takového jsme dokázali poprvé,“ 
radoval se Karel Brychta z vítězného 
týmu, který přispěl body za první místo 
na stovce, druhým na čtvrtce a ještě byl 
finišmanem vítězné štafety. „Jsme stro-
járna, takže jsme spíš na programování,“ 
zdůraznil význam triumfu.

Loňští šampioni mezi chlapci ze Střed-
ní školy průmyslové a umělecké v Opa-
vě se tentokrát museli spokojit s druhým 

místem. Bylo to však po boji, když vítěz-
né Střední průmyslové škole strojní Olo-
mouc podlehli o 75 bodů 9585:9510.

Finále Středoškolského atletického 
poháru nabídlo celou řadu skvělých vý-
konů a o řadu z nich se postarali členo-
vé vítězného družstva. Soutěž výškařů 
například ozdobil Adam Tomášek, který 
se napoprvé přenesl přes 202 centime-
trů. Nejkratší sprint chlapců ovládlo 
duo z olomoucké průmyslovky, jmeno-
vitě Karel Brychta za 7,10 před Davidem 
Novákem (7,15). Oba se pak podíleli na 
vítězství štafety 4×200 metrů, v níž pro 
svou školu výkonem 1:31,84 stvrdili cel-
kový triumf. Brychta pak ještě výrazně 
bodoval na čtvrtce (50,39), kde našel jen 
jediného přemožitele.   deš

Sezona snů pro Mapei Merida Kaňkovský 
Olomoucký cyklistický mládežnický tým 
Mapei Merida Kaňkovský měl letos skvě-
lou sezonu. 

V srpnu vyhráli junioři Regionem Or-
licka celkově a Matěj Zahálka v jednot-
livcích. Český pohár – Brilon Cup ovládl 
olomoucký mančaft kompletně. Junio-
ři i kadeti vyhráli družstva. V juniorech 
zvítězil v jednotlivcích Štěpán Zahálka 
před Janem Bittnerem, v kadetech získal 
celkový triumf Jakub Tesařík a třetí byl 
Matěj Piták. Na MČR v časovce družstev 
v Židovicích brali kadeti zlato a junioři 
bronz.

Finále sezony vyšlo famózně. V mezi-
národní konkurenci na etapovém závodě 
Regionem Orlicka, zvítězil Matěj Zahálka 
a tým MMK ve složení Jan Podařil, Štěpán 

Zahálka, Jan Zapletal, Lukáš Sedlák, Adam 
Hrdlička, Matěj Piták, Marek Rieger, Lukáš 
Raška, Ondřej Procházka.

Hrdý trenér
„V závodě jsme táhli za jeden provaz. To, 
co kluci dokázali v mezinárodní konku-
renci, mě naplnilo hrdostí,“ pochválil svě-
řence trenér a manažer Jiří Kaňkovský.

V září vrcholil Brilon Cup, na němž zís-
kal bronz Ondřej Procházka. Ve Vysokém 
Mýtě pak dojeli do cíle společně vítěz-
ný junior Jan Bittner s druhým Štěpánem 
Zahálkou. V kadetech vybojoval stříbro 
Raška a bronz Jakub Tesařík. 

Republikové úspěchy
V časovce týmů na mistrovství 

republiky pak kadeti ve složení Lu-
káš Raška, Matěj Piták, Jakub Tesařík 
a Albert Rauschert získali zlato. Mezi 
juniorkami si Adéla Pittnerová spolu 
s Eliškou Grulichovou dojely pro druhé 
místo. Junioři ve složení Štěpán Zahál-
ka, Jan Bittner, Adam Hrdlička a Jan Po-
dařil získali třetí místo.

Vše se pak sečetlo a podtrhlo celko-
vým pořadím v Českém poháru – Brilon 
Cupu. V juniorech vyhrál Štěpán Zahál-
ka před Janem Bittnerem. Junioři vyhráli 
i v družstvech před Duklou Praha a Ro-
man Kreuziger cycling academy. A kade-
ti? Jakub Tesařík se stal coby prvoročák 
celkovým vítězem, Matěj Piták byl třetí. 
Celkově olomoucký tým vyhrál před Ja-
roslav Kulhavý Cycling Team a Kyjovem. 
Zahálka s Tesaříkem vyhráli také Carla 
Kriterijní ligu 2023.   deš

Jedinou českou medaili v Polsku 
vybojoval olomoucký karatista 

Radoslavovi Škutkovi se podaři-
lo vybojovat třetí místo na Open 
světovém poháru v karate. „Byl je-
diným z české výpravy za asociaci 
tradičního Karate-Do, který si kov 
z Polska dovezl,“ uvedla za Cent-
rum Karate Olomouc Eva Janůjová.

Pohár se konal v polském Lub-
linu na konci září. Účastnilo se ho 
sedm stovek závodníků ve všech 
kategoriích ze šesti zemí. Za Cen-
trum karate Olomouc to byli dva 
žáci Alex Nguyen a Radoslav Škut-
ka v kategoriích kata.   dtx

Pešek vítězem Českého poháru
Na Lazecké střelnici v Olomouci proběhlo finálové kolo Českého 
poháru tělesně postižených v disciplíně P5/standardní vzducho-
vá pistole 40 ran na 10 metrů. V něm s přehledem zvítězil domácí 
Tomáš Pešek s nástřelem 359 bodů před druhým Vladimírem 
Marčanem s 299 body 
a třetím Vladimírem 
Krejzou s 294 body. 

Po sečtení bodů 
z nejlepšího kola 
a finále se stal celko-
vým vítězem Pešek se 
šedesáti body. Druhé 
místo získal Marčan 
s 35 body a bronzová 
skončila Eliška Krejčí 
s 31 body.   dtx



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         25
SPORT

Po celosezonních úspěších v individu-
álních soutěžích, reprezentaci České 
republiky a na mistrovství republiky 
družstev dospělých přišly v září na řadu 
i vrcholy atletických soutěží družstev 
mládeže.

Boje o medaile zahájili nejmladší závod-
níci z Atletického klubu Olomouc, kteří 
absolvovali mistrovství Moravy a Slez-
ska. Dívky beze zbytku naplnily očeká-
vání a suverénně zvítězily a získaly titul 
Mistryň Moravy a Slezska se ziskem 176 
bodů, chlapci po tvrdém boji získali stří-
brné medaile se ziskem 137 bodů.

Stříbro z Plzně
V Plzni o tituly v nejstarší mládežnické 
kategorii bojovali junioři. A vybojovali  
titul vicemistrů České republiky pro rok 
2023. K oporám týmu AK Olomouc patřili 
Benjamin Jakob, Milan Federič, Petr Sed-
lář či Adam Tomášek, kteří předvedli své 
nejlepší osobní výkony. Celkový zisk 236 
bodů znamenal stříbrnou příčku za mis-
trovskou Plzní a před juniorským druž-
stvem Slavie Praha.

Doma dvakrát druzí
Na olomouckém stadionu se setkal výběr 
nejlepších dorosteneckých družstev z celé 

republiky. „Olomoucká atletika pomýšlela 
na ty nejvyšší mety a družstvo dorostenek 
bylo posíleno i vybranými žákyněmi. Tato 
sázka se vyplatila. Obě družstva na do-
mácí půdě vybojovala stříbrné medaile,“ 
uvedl předseda klubu David Uhlíř.

Dorostenci se hned od začátku sou-
těže drželi na průběžném prvním místě. 
Družstvo Hradce Králové se na ně do-
táhlo až v závěru dne a v nervydrásající 
koncovce rozhodly štafety, které vyzněly 
ve prospěch Hradce. 

Družstvo dorostenek se dlouho drželo 
až na páté pozici, ale v závěru závodu 
přišly silné běžecké disciplíny, díky kte-
rým se dívky vyhouply na konečné druhé 
místo. První bylo družstvo AK Sokol Ne-
hvizdy, na třetím místě bralo bronzovou 
medaili družstvo SSK Vítkovice.    deš

 ZLATOSTŘÍBRNÝ PODZIM 
 MLADÝCH OLOMOUCKÝCH ATLETŮ 

Na Andráku o Euro
Minulý reprezentační sraz nezastihl české 
fotbalisty v nejlepší formě. Po nepříliš 
přesvědčivých výsledcích v kvalifikační 
skupině E o mistrovství Evropy v Německu 
je ale jisté, že příští zápasy budou klíčové. 
Obzvláště ten, co se odehraje v listopadu 
na Andrově stadionu proti Moldavsku. 
Našim fotbalistům stačí vyhrát a může se 
slavit.
Do konce kvalifikace zbývají národnímu 
týmu dva duely. První se odehraje 
17. listopadu ve Varšavě proti Polsku. 
Klíčové ale bude následné utkání 
20. listopadu proti Moldavsku. Pokud 
národní tým zápas v Olomouci zvládne, 
nemusí se ohlížet na ostatní výsledky 
a stane se jistým postupujícím.   ham

Cílem volejbalistek je postup do play-off
Pod novým názvem VK Šantovka Olo-
mouc UP vstoupily do nové sezony ex-
traligové volejbalistky, které v minulém 
soutěžním ročníku vypadly už ve čtvrt-
finále s Prostějovem. Tento výsledek se 
pokusí vylepšit.

„V přípravě jsme se snažili družstvo ma-
ximálně sehrát a najít jeho lídry. V útoku by 

se měly o body starat smečařky Šotkovská 
s Farskou, doplňovat je budou Ukrajinka 
Artyshuková s Polkou Nowakovou a blo-
kařkou Nečasovou. Nahrávku má na sta-
rosti Kanaďanka Shevkeneková, v obraně 
věřím, že nám pomůže loni hráčka Sokola 
Šternberk libero Barbora Chaloupková,“ 
popsal nový trenér volejbalistek Jan Drešl.

Cílem Olomoučanek je dostat se do ex-
traligového play-off. Vše ostatní bude 
podle trenéra otázkou aktuální formy, 
zdravotního stavu i štěstí.

Vstupné na utkání činí v Olomouci 
v nové sezoně 80 korun, polovinu pak 
pro důchodce a studenty. Děti a drži-
telé průkazů ZTP/P mají vstup zdarma. 
Celosezonní permanentka stojí 600 
korun.   deš



26        www.olomouc.eu KULTURNÍ PROGRAM

KNIHOVNA MĚSTA OLOMOUCE

 AKCE  

Každé úterý a čtvrtek I 15:00 nám. Republiky – kroužek práce s 3D pery 
– dva běhy pravidelné kreativní práce pro děti od 8 let. Přihlášky 585 
545 123, dospele@kmol.cz. 

6. 11. I 10:00 nám. Republiky – Umělá inteligence – s organizací Seni-
orOn představíme nový pojem umělá inteligence, její výhody a úskalí, 
bude i praktická ukázka.

6. a 20. 11. I 16:30 pobočka Jungmannova – kroužek Roboti – od 8 let, 
stavění robotů z LEGO stavebnic a jejich programování. Přihlášky 585 
545 123, dospele@kmol.cz.

6. 11. I 17:00–19:00 pobočka Slavonín – Dušičky a duchové v knihovně – 
strašidelný příběh pro děti uvnitř, úkoly a tvoření venku.

8. 11. I 10:00 pobočka Brněnská – Dubánčí dobrodružství – zábavný pro-
gram pro batolata a doprovod s tématikou podzimu v rámci programu 
Book start. Budou i tipy na dětské knížky.

9. 11. I 13:00–17:00 pobočka Holice – Přivoláváme sníh – malba zasně-
žené krajiny netradičním postupem (5 – 9 let).

9. 11. I 14:00–17:00 pobočka Jungmannova – Dílnička pro šikulky – tvo-
ření pro děti z darů podzimní přírody.

9. 11. I 17:00–18:30 nám. Republiky – Kolumbie a Guatemala: útěk za 
svobodó – dobrodruh Tomáš Štěpán nabídne zážitky i „ochutnávkó pra-
vé kolumbijské káve“.

14. 11. I 14:00–16:00 pobočka Neředín – Strašidlácké tvoření – výroba 
strašidelných dekorací 3D perem, od 8 do 100 let. Rezervace 737 115 
178, neredin@kmol.cz.   

14. 11. I 16:00 nám. Republiky – Záložky macramé – kreativní dílna vě-
novaná technice, při které se ze šňůry splétají uzly bez pomocí jehlic 
a háčků. Rezervace 585 545 123, dospele@kmol.cz. 

16. a 23. 11. I 17:00 nám. Republiky – Olomouc design days: architektura 
a urbanismus – s Ing. arch. Václavem Šanou srozumitelně o architektuře 
a urbanismu, workshop a diskuse.

20. 11. I 15:00 nám. Republiky – Deskovky – společné hraní klasických 
i nových stolních her. Ty si lze půjčit domů.

21. 11. I 12:00–18:30 pobočka Brněnská – Křest knihy: Vánoční perní-
ček a zatoulaný děda – program plný veselých úkolů zakončený v 17:15 
křestem a autorským čtením. 

23.11. I 17:00 pobočka Holice – Bananagrams – zábavná hra se slovy 
pro děti, které už umí číst. 

23.11. I 17:00 pobočka Jungmannova – Den poezie – nejnovější básně 
Petra Kozla v rámci 25. ročníku celostátní akce. 

24. 11. I 13:00–18:00 nám. Republiky – Fascinující 3D tisk – technologie 
3D tisku prakticky pro dospělé i děti, k dispozici také 3D pera.

28. 11. I 17:00 nám. Republiky – Varhany z druhé strany – historky z kůru 
dómských varhan z doby normalizace i 90. let s varhaníkem Zbyňkem 
Štěpánkem.

2. 12. I 8:00–12:00 nám. Republiky – Den pro dětskou knihu – tradiční 
akce pro celou rodinu, letos s podtitulem Život na hradě. Děti čeká vel-
ká soutěž, výtvarná dílnička a knihovníci v kostýmech.

4. 12. I 10:00 nám. Republiky – Podcasty aneb rozhovory zajímavých lidí 
– vysvětlení pojmu a tipy na nejlepší zdroje tohoto formátu pro každou 
generaci.

 VÝSTAVY  

Budovu na náměstí Republiky oživují velkoformátové obrazy výtvarní-
ka, hudebníka a spisovatele, olomouckého rodáka Richarda Pachmana.

Pobočka Jungmannova nabízí „Holubí dámu ze Žižkova“ – deníky, foto-
grafie a kresby dnes již zesnulé Vanessy, ilustrující život s hraniční po-
ruchou osobnosti.

Pobočka Brněnská zve na putovní výstavu soutěžních komiksů inspiro-
vaných tvorbou Stanisława Lema.

» www.kmol.cz

MORAVSKÉ DIVADLO OLOMOUC

» www.mdol.cz

7. 11. 16:30  - 
Kurz na pokračování: rétorika 
s Pavlem Hekelou 

19:00  - Nápoj lásky - Gaetano Donizetti Opera

8. 11. 19:00  - Nápoj lásky - Gaetano Donizetti Opera

9. 11. 19:00  - Sluha dvou pánů - Carlo Goldoni Činohra

11. 11. 10:00  - 
Poznejte zblízka divadelní profesi: 
garderoba – interaktivní beseda 

15:00  - 
Baletní dílna k inscenaci Obraz Doriana 
Graye 

16:00 ZO Pan Scrooge - Charles Dickens Činohra

12. 11. 14:30 NO
Únos ze serailu - Wolfgang Amadeus 
Mozart Opera

14. 11. 16:00  - 
Louskáček: otevřená zkouška na balet-
ním sále - 

19:00 B
Hello, Dolly! - Michael Stewart, Jerry 
Herman Muzikál

15. 11. 19:00 C Jmenuji se Ašer Lev - Aaron Posner Činohra

16. 11. 19:00 D Zánik samoty Berhof - Vladimír Körner Činohra

17. 11. 19:00  - 
Přelet nad kukaččím hnízdem - Dale 
Wasserman Činohra

18. 11. 9:30  - Noc divadel 

19. 11. 14:00  - 
Louskáček – Kouzelný příběh - Petr Iljič 
Čajkovskij Balet

19:00  - 
Louskáček – Kouzelný příběh - Petr Iljič 
Čajkovskij Balet

20. 11. 19:00 A
Únos ze serailu - Wolfgang Amadeus 
Mozart Opera

21. 11. 16:30  - Vyhoďme ho z kola ven – divadelní dílna

19:00 L
Modrovousův hrad - Béla Bartók, Béla Ba-
lázs, Zoltán Kodály Opera

22. 11. 19:00  - Nabucco - Giuseppe Verdi Opera

23. 11. 19:00  - 
Noc na Karlštejně - Karel Svoboda, Jiří 
Štaidl, Eduard Krečmar, Zdeněk 
Podskalský, Zdeněk Podskalský ml.

Opera

24. 11. 19:00 P Natěrač - Donald Churchill Činohra

25. 11. 19:00 X Natěrač - Donald Churchill Činohra

26. 11. 9:30  - 
Dopoledne s divadlem – dramatická dílna 
pro děti - 

14:00  - 
Odpoledne s divadlem – dramatická dílna 
pro děti - 

17:00  - 
Louskáček – Kouzelný příběh - Petr Iljič 
Čajkovskij Balet

27. 11. 19:00 K
Louskáček – Kouzelný příběh - Petr Iljič 
Čajkovskij Balet

19:00  - Teror - Ferdinand von Schirach Činohra

29. 11. 19:00  - Obraz Doriana Graye - Aniello Mallardo Balet

30. 11. 19:00  - Fantastické divadlo - Gur Koren Činohra

MORAVSKÁ FILHARMONIE OLOMOUC

» www.mfo.cz

7. 11. – 19:00
Červený kostel

Sólo pro violu Vladimíra Bukače
O. Respighi, H. Casadesus, J. Suk; Vladimír Bukač – viola 
a umělecký vedoucí, Komorní soubor MFO

12. 11. – 10:30
Reduta

Večerníček na cestách
Přijďte si s námi zazpívat nejznámější pohádkové melo-
die a pomoct Večerníčkovi rozplést zamotané klubíčko 
pohádek; žáci ZUŠ Žerotín – sólisté, Jiří Sova – zpěv 
a kytara, Jan Šprynar – moderátor; Petr Šumník

17. 11. – 19:00
Reduta

Koncert u příležitosti 450 let od založení univerzity 
v Olomouci
M. Keprt  - V. Zouhar - J. Vičar  - T. Hanzlík, A. Vranický, 
D. Šostakovič; Hana Kotková – housle; Tomáš Brauner

30. 11. – 19:00
Reduta

Olomouc adventní
W. A. Mozart, F. Schubert, A. Pärt; Bedřiška Ponížilová 
– soprán, Alžběta Symerská – mezzosoprán, František 
Sliž – tenor, Ondřej Musil – bas, Akademický sbor Že-
rotín, Pavel Koňárek – sbormistr; Jakub Klecker



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         27
KULTURNÍ PROGRAM

1. listopadu
Olomouc Design Days
vernisáž výstavy Sklizeň
18:00 | Galerie G21 
Zdeněk Daněk
vernisáž výstavy
18:00 | Galerie Caesar
3. listopadu
The Backwards - Beatles 
revival
koncert světově uznávaného 
revivalu
19:00 | kino Metropol
4. listopadu
Dušičkový koncert 
REQUIEM
Mozartovo dílo v podání 
olomouckých sborů
19:00 | kostel svatého Mořice
7. listopadu
Sólo pro violu  
Vladimíra Bukače
komorní koncert
19:00 | Červený kostel
Anna Vaverková
indie-popová písničkářka  
a její debutové album
19:00 | Jazz Tibet Club
8. listopadu
Viliam Široký - jubilant
vernisáž výstavy
18:00 | Galerie města Olomouce
9. listopadu
Lenka Dusilová Band
koncert české zpěvačky
20:00 | Jazz Tibet Club
10. listopadu
Parní Lucie
hity legendární skupiny  
a Davida Kollera
20:00 | Bounty Rock Cafe
13. listopadu
Fotograf na cestách  
- splněný sen
cestovatelská beseda  
s Jiřím Kolbabou
18:30 | kino Metropol
15. listopadu
Když kočky nejsou doma
komedie s Lukášem Vaculíkem
19:00 | Dům u parku
16. listopadu
Insania

koncert držitelů čtyř Andělů
20:00 | Bounty Rock Cafe
17. listopadu
Koncert u příležitosti  
450 let od založení 
univerzity v Olomouci
mimořádné vystoupení 
a premiéra skladby Templum 
Honoris
19:00 | sál Reduta
18. listopadu
XII. Salón živých a mrtvých
vernisáž výstavy
18:00 | Galerie Mona Lisa
19. listopadu
Jožka Černý  
s cimbálovkou Gracia
předvánoční koncert  
plný lidových písní
18:00 | sál Reduta
22. listopadu
Luboš Pospíšil & 5P
40. let od vydání alba Tenhle  
vítr jsem měl rád
20:00 | Bounty Rock Cafe
24. listopadu
Úsměvy Zdeňka Trošky
pořad plný historek a vyprávění
19:00 | kino Metropol
26. listopadu
Velká zebra
komedie Divadelního spolku 
Kroměříž
16:00 | sokolovna FK Slavonín
28. listopadu
Katarzia
koncert multižánrové slovenské 
zpěvačky
20:00 | Jazz Tibet Club
29. listopadu
Zuzana Ondrášová 
(Čupálková)
vernisáž výstavy
18:00 | Galerie města 
Olomouce
30. listopadu
Snow Film Fest
nejlepší zimní cestovatelské 
filmy
19:30 | kino Metropol

Horní náměstí – podloubí radnice 
 +420 585 513 385 | +420 585 513 392

infocentrum@olomouc.eu |  Olomouc Tourism 
 Olomouc_Tourism |  OlomoucTourism | #myolomouc

Otevřeno denně | tourism.olomouc.eu

INFORMAČNÍ CENTRUM OLOMOUC

KALENDÁŘ KULTURNÍCH AKCÍ 
OLOMOUC | LISTOPAD 2023

@telegraph
.cz

CHCETE TO SPOJIT?

Telegraph je dobře dostupná komunitní centrála. Od olomouckého 
nádraží je to pár kroků, do hlavních ulic tři zastávky tramvají. Jsme na 
dosah, tak se s námi klidně spojte.

TELEGRAPH  JUNGMANNOVA 3, OLOMOUC
49°35'26.6"N 17°16'34.6"E 
#TLGRPH  WWW.TELEGRAPH.CZ

TELE RAPH
LISTOPAD

čt 2 11 vernisáž
18:00
VÝSTAVA TELEGRAFIK
potrvá do 5 11

po 20 11 přednáška     490 Kč

17:30
LAURA MITROLIOSOVÁ: ÚVOD 
DO CIRKULÁRNÍ EKONOMIKY

po 6 11 film 140/120 Kč

20:00
DESIGN DAYS OLOMOUC: 
AALTO – ARCHITEKTURA EMOCÍ

po 20 11 film 140/120 Kč

20:00
JAGNA

út 7 11 film+předn.   140/120 Kč

18:30
VĚDA VE FILMU: TEMNÉ STÍNY 
A METABOLICKÁ PORFYRIE

út 21 11 debata 80/50 Kč

19:00
TTALK: MICHAL KALMAN

st 22 11 debata
18:00
TLG PODCAST LIVE

st 8 11 přednáška    100/50 Kč

18:00
RICHARD VODIČKA: DESIGN 
A URBANISMUS

čt 23 11 komentovka
18:00
DERNISÁŽ VÝSTAVY 
NEW POSITIONS 
IN BRITISH PAINTING

čt 9 11 přednáška    100/50 Kč

18:00
SBĚRATELSTVÍ SOUČASNÉHO 
UMĚNÍ: BARBORA PŮLPÁNOVÁ čt 23 11 perform.    300/150 Kč

19:00
AUDIOWALK TELEGRAPH: 
PÁTÉ PATRO

otevření stálé 
site specific instalace 
Audiowalk Telegraph 

pá 10 11 stand-up  300/250 Kč

19:30
OLOMOUC ENGLISH COMEDY

po 13 11 film 140/120 Kč

20:00
PŘIŠLA V NOCI

út 14 11 přednáška   100/50 Kč

18:00
PREZENTACE: DESIGN EDITION

po 27 11 film 140/120 Kč

20:00
HRANICE

st 15 11 přednáška  150/100 Kč

18:00
KATEŘINA JANEČKOVÁ: 
SÍLA PŘIROZENÉHO 
A UVOLNĚNÉHO PROJEVU

út 28 11 film+předn.  140/120 Kč

19:00
VĚDA VE FILMU: VĚC ANEB 
DOKONALÝ PARAZIT

čt 16 11 stand-up    350/300 Kč

19:30
UNDERGROUND COMEDY CLUB

st 29 11 čtení
18:00
DAVID VODA: AUTOMAT 
NA PLYŠÁKY

so 18 11 film 7+ 140/120 Kč

15:00
STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ

ne 19 11 workshop 2500/1800 Kč

15:00-19:00
KATEŘINA JANEČKOVÁ: AUTEN-
TICKÝ A PŘIROZENÝ PROJEV

čt 30 11 burleska   580/500 Kč

19:30
BLUE BURLESQUE SHOW: 
SEDUCE

IN
Z2

31
11

07

PR
23

11
06

5



28        www.olomouc.eu KULTURA

Celý listopad patří v Olomouci poprvé festivalu designu  
Nový jedinečný festival designu nabízí 
Olomouc od 1. listopadu. Pilotní projekt 
by ale v budoucnu mohl najít trvalé mís-
to v kulturním kalendáři a stát se i mag-
netem pro turisty.

Festival pojmenovaný Olomouc Design 
Days odstartovala vernisáž výstavy Skli-
zeň 2023: Plody regionálního designu.

„Olomouc Design Days sdružují spříz-
něné aktivity různých pořadatelů, které 
se týkají designu, kulturních a kreativních 
průmyslů a celého sektoru užitého umě-
ní a kulturních služeb od Kreativní Olo-
mouce přes Muzeum umění až po studia 
architektů a knihoven. Město v tomto 
projektu hraje koordinační roli, podobně 
jako například u Muzejní noci,“ vysvětlil 
náměstek primátora Viktor Tichák.

Podpora kulturně kreativních 
průmyslů
Festival Olomouc Design Days není 
jednostrannou aktivitou, která by se 

soustředila čistě na nákupy nebo seminá-
ře, je to multižánrový projekt zastřešující 
kulturní a lokální tvůrce.

„Právě přímé i nepřímé vzdělávání 
odborné i laické veřejnosti ve věci este-
tiky a vkusu vidíme jako jednu z cest, jak 
Olomouc zviditelnit na mapě designo-
vých destinací,“ poznamenal náměstek 
Tichák. 

Pro stakeholdery i obyvatele či ná-
vštěvníky města jsou celý listopad de-
signové dny příležitostí k setkávání, 
zábavě i vzdělávání se. Na přípravách se 
podílí i Inovační centrum Olomouckého 
kraje (ICOK).

„Podpora kulturně kreativních průmyslů 
je pro nás především o propojování míst-
ních kreativců mezi sebou a na firmy. Vní-
mám, že v olomoucké aglomeraci dřímá 
v této oblasti značný byznysový potenciál. 
Proto mě těší, že spolu se statutárním měs-
tem Olomouc startujeme užší spolupráci 
právě tímto projektem,“ řekl ředitel ICOK 
Tomáš Dostál.

Design trvale v kalendáři
Design je novým kamínkem mozaiky, 
kterou univerzitní a barokní město kvě-
tin tvoří.

„Chceme listopad do budoucna zařa-
dit do kulturního kalendáře jako období, 
kdy Olomouc nabízí design, módu a růz-
né další zajímavé kreativní počiny,“ dopl-
nil Viktor Tichák.

Olomouc Design Days kromě města 
zaštítilo Inovační centrum Olomouc-
kého kraje. Obě instituce proto před 
přípravou festivalu podepsaly společné 
memorandum.

Mezi účastníky Olomouc Design Days 
jsou mimo jiné Muzeum umění, Univer-
zita Palackého, Unie výtvarných umělců, 
Kreativní Olomouc, Vědecká knihovna, 
Knihovna města Olomouce, ale i Dizajn-
Trh, mimokolektiv, Galerie Telegraph, 
Vault 42, Maker faire nebo spolek Za 
krásnou Olomouc.
Festivalové webové stránky mají adresu: 
olomoucdesigndays.cz.   pok

Chrám cti: Světová premiéra suity čtyř olomouckých skladatelů 
Slavnostním koncertem Moravské filhar-
monie vyvrcholí 17. listopadu oslavy 
450. výročí univerzity v Olomouci. Pod 
taktovkou dirigenta Tomáše Braune-
ra zazní světová premiéra orchestrální 
suity od čtveřice olomouckých autorů 
Marka Keprta, Víta Zouhara, Jana Vičara 

a Tomáše Hanzlíka s názvem Templum 
Honoris (Chrám Cti).

Dílo vzniklo na objednávku Moravské 
filharmonie a Univerzity Palackého spe-
ciálně pro tuto příležitost. 

V roli sólistky večera se představí před-
ní česká houslistka Hana Kotková, která 
zahraje Koncert pro housle a orchestr 
č. 7 C dur moravského hudebního sklada-
tele Antonína Vranického (1761–1820). 

Koncert uzavře 1. symfonie Dmitri-
je Šostakoviče, kterou skladatel napsal 
ve svých 19 letech jako absolvent-
skou práci na petrohradské konzer-
vatoři. Již v době své premiéry měla 
skladba ohromný úspěch a dodnes je 

považována za jedno z nejlepších Šosta-
kovičových děl. 

Celý koncert bude živě přenášen Čes-
kým rozhlasem na stanici Vltava.

Více informací a vstupenky na webu 
www.mfo.cz.   dtx

Benefice pro hodolanské varhany – koncert i přednáška 
Hodolany byly povýšeny na město cí-
sařským kabinetním listem 2. listopadu 
1913. Letos tak vzpomeneme 110. výro-
čí této významné události, která vedla 
k dalšímu samostatnému rozvoji obce do 
roku 1919, kdy se stala součástí Velkého 
Olomouce. 

V Hodolanech se nacházejí dva kostely 
– římskokatolický Panny Marie Pomocnice 
křesťanů v Jiráskově ulici a Husův sbor v Ho-
dolanské ulici. 

„V obou kostelích jsou koncertně 

disponované varhany, které byly v uplynu-
lých letech rekonstruovány renomovanými 
varhanáři a proběhlo několik varhanních 
koncertů českých i zahraničních umělců,“ 
podotkl za organizátory Jan Gottwald.

Projektem na záchrannou údržbu varhan 
v obou chrámech byly osloveny nejen hodo-
lanské náboženské obce, ale i další insti-
tuce jako ZUŠ Žerotín, sólisté Moravského 
divadla a pracovníci Zemského archivu. Vý-
sledkem je spolupráce na třech koncertech 
a jedné kulturně-historické přednášce. 

Dva koncerty se již odehrály v září a říjnu. 
Zbývá poslední 7. listopadu v 18 hodin, 
kdy bude v římskokatolickém kostele hrát 
Jiří Stodůlka opus číslo 59 Maxe Regera.

V úterý 21. listopadu je pak od 18 hodin 
na programu přednáška Jiřího Vidličky ze 
Zemského archivu v Husově sboru. I tam 
bude hudební doprovod, který obstará Jan 
Gottwald.

Benefiční dobrovolné vstupné bude 
použito na údržbu varhan v hodolanských 
chrámech.   dtx



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         29
OLOMOUCKÉ ZRCADLO

Univerzita Palackého slavila 450. výročí 
založení olomouckého vysokého učení 
i v Českém centru v New Yorku. Slav-
nostní večer se konal 22. října v České 
národní budově na Manhattanu za účasti 
významných hostů z USA a Česka, a to 
včetně města Olomouce. 

„S partnerskými univerzitami ve Spo-
jených státech rozvíjíme spolupráci 
ve vzdělávání, studentských a aka-
demických výměnách a také ve vědě 
a výzkumu. Máme za oceánem řadu 
podporovatelů i absolventů, pro které 
jsme chtěli uspořádat oslavu našeho 

univerzitního výročí,“ uvedl rektor 
Martin Procházka. Tím nejslavnějším 
je plastický chirurg Bohdan Pomahač, 
který byl přítomen i na slavnostním 
večeru.

Olomoucká univerzita spolupracuje 
s University of Minnesota, University 
of Florida, University of Nebraska, ale 
i s Moravian University v Pensylvánii. 
„Založili ji moravští bratři v osmnác-
tém století a je šestou nejstarší univer-
zitou v Americe,“ podotkl prorektor Jiří 
Stavovčík.

Slavnostní večer uzavřel klavírní re-
citál Davida Kalhouse, přičemž jedna 
ze skladeb byla věnována vzpomínce 
na nedávno zesnulého emeritního rek-
tora a významného českého amerika-
nistu profesora Josefa Jařaba.   pok

 450 LET I V AMERICE 

Studenti z Owensboro si odvezli domů olomoucké zážitky
Šest studentů z amerického partnerské-
ho města Owensboro strávilo necelé 
dva týdny v rodinách studentů olomouc-
kého Gymnázia Hejčín na výměnném 
pobytu.

„Těší mě, jak je spolupráce čilá a trva-
lá. Věřím, že oběma stranám přináší dů-
ležité zkušenosti a zejména vám mladým 
také nezapomenutelné zážitky,“ prohlá-
sil primátor Mirek Žbánek.

O zážitky šestice mladých Ameri-
čanů skutečně neměla při poznávání 
Olomouce nouzi. Navštívili zoo, opé-
kali špekáčky, plavili se Ololodí, byli 

v Muzeu umění i na koncertě Moravské 
filharmonie. 

„Pro některé rodiny jsou výměnné po-
byty už tradicí. Letos například přijela 
i Ashton, nejmladší dcera Rosse Leigha, 
který je členem platformy rozvíjející 
v Owensboro partnerskou spolupráci. 
Ashton následovala své dva starší bra-
try, kteří Olomouc navštívili v minulých 
letech. Jejich otec je hrdý, že tuto mož-
nost dostala i ona,“ přiblížila hodnoty 
partnerské spolupráce vedoucí zahra-
ničního oddělení magistrátu Zdeňka 
Podlipská.

Výměnné pobyty finančně podporuje 
i město Olomouc, velkou část nákladů 
však nesou rodiny studentů. Ti hejčínští 
se do kentuckého  Owensboro chystají 
v příštím roce.   jau

Zastupitel reprezentantem
Historickým centrem Krakova vedla trasa říjnového půlmarato-
nu. Běžci obkroužili hrad Wawel a pokračovali podél Visly. Cíl 
byl v multifunkční aréně Tauron. Olomouc tam reprezentoval 
zastupitel a atlet v jedné osobě Josef Kaštil. 

„I když ještě dvě hodiny před startem pršelo, počasí se na-
konec umoudřilo. Podmínky pro běh nemohly být lepší, a když 
k tomu přidám i genius loci historického Krakova, pak jde o je-
den z nejpříjemnějších půlmaratonů,“ prohlásil Kaštil.

Na druhou stranu ale zdůraznil, že olomoučtí fanoušci zá-
vodníky mnohem více podporují a povzbuzují.   pok

Žákovský orchestr Iši Krejčího 
dostal ve Španělsku nový impulz
Olomoucký žákovský Dechový orchestr Základní umělecké ško-
ly Iši Krejčího úspěšně absolvoval vzdělávací a koncertní výjezd 
ve španělských městech Llíria a Marines, nedaleko Valencie. 

„Město Llíria je proslulé svými hudebními festivaly. Hlavním 
cílem výjezdu bylo společné nacvičování španělských skladeb, 
vystoupení s žákovským dechovým orchestrem Banda Juvenil 
– Unió Musical a samozřejmě důstojná reprezentace našeho 
města,“ popsal výjezd hudebníků ředitel školy Filip Hajdu.

Pro olomoucký orchestr představoval pobyt ve Španělsku dů-
ležitý impuls pro nadcházející období, kdy jej čekají workshopy 
v rámci stipendijního programu mezzosopranistky Magdaleny 
Kožené – MENArt – s vyni-
kajícím hornistou a dirigen-
tem Radkem Baborákem. 

Získání stipendia v pro-
gramu MENArt je výsled-
kem úspěšné sedmileté 
práce učitelů ZUŠ Iši Krej-
čího.   dtx



30        www.olomouc.eu

V úterý 17. října v 8:22 přijalo krajské 
operační středisko hasičů hlášení o do-
pravní nehodě osobního vlaku, kamionu 
a osobního auta, při které všechna tři 
vozidla vzplála. Později se ukázalo, že 
životy cestujících zachránila duchapří-
tomnost vlakvedoucího.

Při rozsáhlém požáru na železničním 
přejezdu na Bělidlech zasahovalo osm 
jednotek hasičů. „Rychlé rozšíření plame-
nů způsobilo proražení palivové nádrže 
vlakové soupravy. Po našem příjezdu na 
místo již bylo asi třicet cestujících z hoří-
cího vagónu evakuováno. Ihned jsme za-
hájili hasební práce a souběžně poskytli 
první pomoc pěti osobám,“ potvrdila 
mluvčí hasičů Lucie Balážová.

Průchod do bezpečí
Vlakvedoucí Roman Juřena popsal, že 
slyšel obrovskou ránu a cítil silný náraz. 
„Praštil jsem se do hlavy a upadl jsem,“ 
řekl.  Kvůli protržené palivové nádrži 
začal první vagon i kamion po střetu oka-
mžitě hořet a požár se rychle šířil. Vagon 
se začal plnit černým jedovatým kouřem 

a uvěznil uvnitř cestující. „Zvedl jsem se, 
rozhlédl se a viděl jsem, že z prvního vozu 
šlehá vysoko oheň a že v něm jsou lidé,“ 
vzpomínal vlakvedoucí Juřena, který byl 
v tu chvíli ve druhém vagónu. Prodral se 
ke dveřím na konci soupravy, které spojují 
oba vagony. Byly zamčené a poškozené. 

„Naštěstí se mi dveře podařilo ode-
mknout, nešly otevřít, ale podařilo se 
mi vytvořit úzký průchod, kudy se mohli 
lidé z prvního vagónu dostat do druhého 
a ven. Ani nevím, kolik jich bylo, ale všich-
ni byli natlačení u dveří a čekali tam, až 
jim z hořícího vozu někdo pomůže. Vagon 
už byl plný černého dýmu, nebylo skoro 
nic vidět, špatně se dýchalo,“ líčil Juřena.

Dva hrdinové
Podle řídícího důstojníka hasičů Jiřího 
Osyky, který na místě zasahoval, by se 
lidé bez pomoci vlakvedoucího ven ne-
dostali. „Rozsáhlý požár jim rychle odřízl 
cestu ke dveřím.

„Jednoznačně jim zachránil život,“ 
prohlásil Osyka. 

Zvenčí vypadala situace obdobně 
dramaticky. Nedaleko přejezdu dlouhá léta 

funguje autoservis, v němž pracuje Lukáš 
Dudík. „Slyšel jsem strašnou ránu, šel jsem 
se podívat, co se děje, a viděl jsem, že hoří 
vlak a kamion. Uvnitř byli lidé, ale nemoh-
li ven,“ vzpomínal. Přiběhl proto k vlaku 
a snažil se otevřít pojistkou zablokované 
dveře. „Nejprve to nešlo, ale nakonec jsem 
s tím zabojoval a jedno křídlo se mi poda-
řilo otevřít.“ Poté otevřel i prostřední dveře 
a pomohl cestujícím do bezpečí. 

Ředitel Hasičského záchranného sboru 
Olomouckého kraje Karel Kolářík tvrdí, že  
si oba muži zaslouží pochvalu za okamži-
té jednání a pohotovou reakci. Vyzdvihl 
především to, že i v silně stresové situaci 
dokázali udržet chladnou hlavu.

Kromě olomouckých profesionálních 
hasičů při nehodě zasahovali i dobrovol-
níci z Chválkovic, Černovíra, Hluboček, 
Velké Bystřice a Bohuňovic a také ze Sprá-
vy železnic v Přerově a Ostravě.   pok

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

ZMĚNILA SE ČÍSLA TRAMVAJÍ
Nehoda na přejezdu v Divišově 
ulici poškodila trať i troleje. Obno-
vení tramvajové dopravy do Pav-
loviček potrvá týdny. 

Místo linky číslo 4 proto jezdí 
v úseku Hlavní nádraží – Nová 
Ulice tramvaje pod číslem 6. 

„Dočasnou změnou chceme 
především usnadnit lidem orien-
taci, aby si uvědomili, že tramvají 
se dostanou pouze na Hlavní ná-
draží či Fibichovu a do Pavloviček 
už musejí využít náhradní autobu-
sovou dopravu,“ vysvětlil úpravu 
za DPMO Pavel Zatloukal.

 ČERNÉ ÚTERÝ: NEBEZPEČNÁ  
 SRÁŽKA NA ŽELEZNIČNÍM PŘEJEZDU 

resortunicov.cz

Druhý
rozměr
života.

Park resort Uničov
PŘIPRAVENÉ STAVEBNÍ POZEMKY 11

prodejce
Naďa Čunderlová

  603 177 771

Bydlení u zeleně

Prodej I. etapy zahájen

od 471 m2 / od 1 940 000 Kč

IN
Z2

31
11

08



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         31
OTEVŘENÁ RADNICE

Jak to bude s opravou chodníku v Rošického ulici a dá se vůbec 
nějak vyřešit problém bezdomovectví?
Pravidelně přinášíme na této stránce odpovědi na vaše dotazy. Rubrika Otevřená radnice je určena k tomu, aby se k vám i dalším 
Olomoučanům vždy dostalo přesné a kvalitní vysvětlení, případně našlo řešení.

Bydlíme v lokalitě Rošického, Karafiátova, Frágnerova 
padesát let a za tuto dobu u nás nikdo nejenže chodníky 
neopravuje, ale ani neuklízí. Takže jsou celé léto zarost-
lé plevelem a celý podzim a zimu jsou plné listí. O sněhu 
nemluvím. Dlažba na chodnících je ostudná, obrubníky na 
mnoha místech neexistují. Místo bezbariérových chodní-
ků jsou nebezpečné vysoké obrubníky, a dokonce lampy 
uprostřed úzkých chodníků. S kočárkem nebo s vozíkem 
se musí sejít mezi auta na vozovku, což je v tak úzké ulici, 
kde se parkuje po obou stranách, velmi nebezpečné. 

V poslední době jsem zaregistrovala větší množství bez-
domovců přímo v centru města. Čím se to dá vysvětlit 
a může s tím vedení města něco udělat? 

Dana Klapková

Jana Varmužová

Pracovníci odboru dopravy 
a územního rozvoje přijali vaši 
žádost o opravu chodníků. Jako 
správce místních a účelových 
komunikací tyto lokality znají 
a počátkem října se na základě 
vašeho dotazu vydali i na místní 
šetření. Povrch chodníku vyhod-

notili jako zhoršený a požadavek na opravu byl zařazen do 
evidence hlášených závad. Kvůli velké rozpracovanosti a ome-
zenému množství financí bude ještě letos, nebo počátkem 
jara, provedena pouze lokální oprava nejvíce poškozených 
částí chodníku. Termín závisí na počasí. 
Celoplošná oprava je záležitostí příštích let, protože odbor 
dopravy má v rozpočtu finanční prostředky, které umožňují 
opravy komunikací na základě vyhodnocení jejich stavebně 
technického stavu, ale s ohledem na spádovost a dopravní dů-
ležitost.

Mirek Žbánek
primátor

Vedení města i pracovníci magis-
trátu jsou si toho vědomi, ale na 
problém bezdomovectví neexis-
tuje žádné jednoduché a trvalé 
řešení. Počet osob bez přístřeší se 
v Olomouci podle kvalifikovaných 
odhadů dlouhodobě pohybuje od 
šesti set do tisícovky, ale zjevně 
na ulici jich je asi sto. Město v rámci prevence bezdomovectví 
a pomoci lidem, u nichž hrozí pobyt na ulici, provozuje domov 
pro ženy a matky s dětmi, azylový dům pro muže a noclehárnu 
v Řepčíně. K těmto zařízením v dohledné době přibude i azylo-
vý dům pro muže i ženy s dětmi v městské části Povel. 
Město také podporuje ze svého rozpočtu jiné poskytovatele 
sociálních služeb pro osoby bez přístřeší, především Charitu, 
která má v plánu transformaci pobytových služeb ve Wurmově 
ulici do sítě bytů v různých částech Olomouce. 
Nikomu ale nelze  zakázat pobyt v centru města a ani není 
možné nikoho z města vykázat pryč. Policisté i strážníci mohou 
vůči těmto osobám zasáhnout jako vůči kterémukoli jinému ob-
čanovi jen při porušení zákona nebo vyhlášky. 

Kateřina Dobrozemská
náměstkyně primátora

ZAJÍMÁTE SE O SVÉ OKOLÍ, O SVÉ MĚSTO A CHCETE SE NA TO ZEPTAT? 
TRÁPÍ VÁS NĚCO? VRTÁ VÁM NĚCO HLAVOU...? 
Zeptejte se e-mailem na adrese: otevrena.radnice@olomouc.eu



32        www.olomouc.eu NÁZORY ZASTUPITELŮ

Den bez aut, další pokus o oživení třetího olomouckého náměstí
Těžkopádná parkovací politika, neprůjezdné město, nevstřícný prostor vůči cyklis-
tům, koridory pro pěší namísto otevřeného prostoru. Témata, která nejsou předvo-
lebními výkřiky politických stran, ale dennodenní realitou olomouckých občanů. 
 Jedním ze způsobů, jak společně hledat řešení, jsou akce a diskuze v rámci Ev-
ropského týdne mobility, do kterého se i letos Olomouc zapojila. Letošní rok byl 
poprvé připravován týmem spolku Za krásnou Olomouc, který mimo jiné pořádá 
již tradičně výzvu Do práce na kole. Akce letos přilákala velký zájem veřejnosti 
i médií. Podařilo se ale někam posunout témata udržitelné mobility, představit, co 
vlastně město Olomouc pro změny v této oblasti dělá? 
Nejvýraznějším příspěvkem k odborné debatě byla diskuse Olomoucí nejen au-
tem, která představila aktuální témata od interaktivní mapy (cyklogenerelu), přes 
úpravy veřejného prostranství až po velmi aktuální parkovací politiku. Zástupci 
města i odborné veřejnosti zde témata probrali dosti podrobně, byl také náležitý 
prostor na diskusi. Bohužel, ze strany veřejnosti byl zájem spíše mizivý.
 Nejviditelnější akcí a pomyslným vrcholem Evropského týdne mobility byl celo-
denní program Den bez aut, náměstí pro lidi, který měl nabídnout možnost nové-
ho pohledu na prostor „parkoviště s kašnou”, tedy náměstí Republiky. Přesto, že 
zde sídlí klíčové kulturní instituce, knihovna, dvě muzea, univerzita, nedaří se vý-
znamným způsobem nevyužitý prostor proměnit. Pod kopcem se přitom nabízí po-
loprázdný parkovací dům na Koželužské, kam by se dala přesunout celá kapacita 
aktuálního parkoviště. Následný projekt na proměnu a ozelenění plochy náměstí 
existuje již z doby předcovidové a pečlivě zohledňuje i úřednickou a politickou 
mantru „to nejde, tam jsou všude sítě“. 
Jedním z malých kroků, který může mít do budoucna velký dopad, je zřízení strán-
ky mobilita.olomouc.eu, kde by se měli občané města dozvědět veškeré aktuální 
informace ohledně udržitelné mobility i aktuálních projektů a aktivit. Vzhledem 
ke smysluplnému propojení a spolupráci města a spolku Za krásnou Olomouc jde 
o příklad participace na proměně města v město vstřícné nejen autům, ale přede-
vším lidem.

Eva Machová / STAN, Zelení a Nez. ol. osobn.
a Pavel Bednařík

NÁZOR ZASTUPITELE
OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO 
ŘÍZENÍ č. 2023/100

Zvládnete tvorbu obsahových a mediálních plánů informačních kampaní pro oblast 
investic, strategie města či Smart City? 

Odbor kancelář primátora hledá do oddělení marketingu nového kolegu/kolegyni 
na volnou pracovní pozici:

PRACOVNÍK/PRACOVNICE MARKETINGU 

CO VÁM MŮŽEME NABÍDNOUT:
 � 5 týdnů dovolené,
 � 4 dny osobního volna (personal days) a 1 den osobního volna na dobrovolnic-

kou činnost, 
 � pružnou pracovní dobu (v úterý a ve čtvrtek možnost odchodu z práce ve 14:00 

a v pátek ve 12:00),  
 � příspěvek na stravné,
 � příspěvek na penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření,
 � Flexi Passy, 
 � příspěvek na volnočasové pohybové aktivity,
 � možnost jednorázové sociální výpomoci,
 � bezúročné zápůjčky k překlenutí tíživé finanční situace,
 � možnost zapůjčení služebního vozidla k soukromým účelům,
 � služební mobilní telefon a notebook,
 � možnost využít benefitní program mobilních operátorů,
 � finanční a věcné dary,
 � možnost opakovaného využití městského plaveckého bazénu zdarma,
 � permanentky do Moravského divadla, do ZOO a na hokej,
 � interní jazykové kurzy skupinové i individuální v různých úrovních pokročilosti,
 � možnost kratší pracovní doby a jiné úpravy pracovní doby,
 � možnost trvalého vzdělávání, osobního rozvoje a kariérního růstu,
 � jistotu, stabilitu, perspektivu, spolehlivost a prestiž,
 � zaškolení zkušeným mentorem po dobu 3 měsíců,
 � příjemné pracovní prostředí,
 � přátelský kolektiv.

Přihlášky zašlete nejpozději do 16. 11. 2023.
Více informací o výběrovém řízení a tiskopisy jsou k dispozici na 
internetové adrese: kariera.olomouc.eu

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO 
ŘÍZENÍ č. 2023/101 

Máte organizační, řídící a koncepční schopnosti? Zajímá vás celková problematika 
činností stavebního úřadu? Pak hledáme právě vás!

Nabízíme velmi zajímavou vedoucí pracovní pozici pro odborníka zaměřenou na 
tvorbu a koordinaci koncepčních projektů odboru stavebního. Odbor stavební hle-
dá nového kolegu/kolegyni na vedoucí pozici:

VEDOUCÍ ODBORU STAVEBNÍHO 

CO VÁM MŮŽEME NABÍDNOUT:
 � 5 týdnů dovolené,
 � 4 dny osobního volna (personal days) a 1 den osobního volna na dobrovolnic-

kou činnost, 
 � pružnou pracovní dobu,
 � příspěvek na stravné,
 � příspěvek na penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření,
 � Flexi Passy, 
 � příspěvek na volnočasové pohybové aktivity,
 � možnost jednorázové sociální výpomoci,
 � bezúročné zápůjčky k překlenutí tíživé finanční situace,
 � služební mobilní telefon a notebook,
 � možnost využít benefitní program mobilních operátorů,
 � interní jazykové kurzy skupinové i individuální v různých úrovních pokročilosti,
 � možnost trvalého vzdělávání, osobního rozvoje a kariérního růstu,
 � jistotu, stabilitu, perspektivu, spolehlivost a prestiž,
 � příjemné pracovní prostředí,
 � přátelský kolektiv.

PŘIHLÁŠKY DO 24. 11. 2023
Více informací o výběrovém řízení a tiskopisy jsou k dispozici na 
internetové adrese: kariera.olomouc.eu

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ 
VÝBĚROVÝCH ŘÍZENÍ 

Zajímá Vás problematika stavebního úřadu? Chcete se podílet na výstavbě v měs-
tě Olomouci?  

Pak hledáme právě Vás! Nemáte pracovní zkušenosti v oblasti povolování staveb? 
Nevadí. Už nějaké máte? Skvělé! Staňte se odborníkem, který dokáže poradit in-
vestorům. Odbor stavební hledá nového kolegy/kolegyně na volné pracovní pozice:

ODBORNÝ STAVEBNÍ REFERENT DO ODDĚLENÍ 
POZEMNÍCH STAVEB 

CO VÁM MŮŽEME NABÍDNOUT:
 � možnost přidělení služebního bytu po splnění stanovených podmínek (pouze 

u pracovního poměru na dobu neurčitou),
 � 5 týdnů dovolené,
 � 4 dny osobního volna (personal days) a 1 den osobního volna na dobrovolnic-

kou činnost, 
 � pružnou pracovní dobu (v úterý a ve čtvrtek možnost odchodu z práce ve 14:00 

a v pátek ve 12:00),  
 � příspěvek na stravné,
 � příspěvek na penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření,
 � Flexi Passy, 
 � příspěvek na volnočasové pohybové aktivity,
 � možnost jednorázové sociální výpomoci,
 � bezúročné zápůjčky k překlenutí tíživé finanční situace,
 � možnost využít benefitní program mobilních operátorů,
 � možnost opakovaného využití městského plaveckého bazénu zdarma,
 � permanentky do Moravského divadla, do zoo a na hokej,
 � interní jazykové kurzy skupinové i individuální v různých úrovních pokročilosti,
 � možnost trvalého vzdělávání, osobního rozvoje a kariérního růstu,
 � jistotu, stabilitu, perspektivu, spolehlivost a prestiž,
 � zaškolení zkušeným mentorem po dobu 3 měsíců,
 � příjemné pracovní prostředí,
 � přátelský kolektiv.

Více informací o výběrovém řízení a tiskopisy jsou k dispozici na 
internetové adrese: kariera.olomouc.eu

PR
23

11
06

6
IN

Z2
31

10
67

IN
Z2

31
10

68



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         33

Listopad 1923: žádná prvorepubliková 
idyla, všude řádí lupiči, vrazi a anarchisté
V seriálu o olomouckých událostech 
před sto lety se většinou zaměřujeme na 
světlejší stránku života i společenského 
dění. První republika ale měla samo-
zřejmě i temné stránky. Dnešní milov-
ník krásných starých časů by se možná 
divil tomu, jak divoké kriminální události 
se odehrávaly ve světě našich babiček 
a dědečků. Podívejme se na to třeba jen 
skrze události zachycené v olomouckém 
tisku v listopadu roku 1923.

Mnozí znají jméno Martina Leciána, pro-
slulého lupiče, kasaře a vraha, který byl 
právě v Olomouci v říjnu roku 1927 po-
praven. Jenže prvorepubliková Olomouc 
a Morava, to nebyl ani zdaleka jen Lecián. 

Stejně tak ani Vančurou proslavený 
Nikola Šuhaj, jehož řádění na poloninách 
zakončili v roce 1921 jeho bývalí kumpá-
ni sekyrou, nebyl jediným loupežníkem 
na našem území. I v Olomouci a okolí se 
loupilo a výjimkou nebyly ani přestřelky 
s policií. Mimochodem, zmíněné přestřel-
ky nebyly ničím proti sousednímu Polsku. 
Olomoucké noviny v listopadu přinesly 
zprávu, že banda padesáti ozbrojených 
lupičů v Polsku přepadla osobní vlak 
a oloupila všechny cestující. Přesně jako 
ve westernech. 

Střelba na Nových Sadech
Hned na začátku listopadu se střílelo 
přímo v Olomouci, konkrétně na No-
vých Sadech. Lupiči zde v noci stříleli 
po strážníku Přichystalovi. Strážníkovi 
se muži, kteří se v pozdní večer mota-
li okolo novosadského kostela, zdáli 
podezřelí, a tak je preventivně sledo-
val. Ti s rukou zákona nechtěli nic mít 
a raději se vydali směrem k vlakovým 
kolejím, načež se rozběhli do tmy a po 
rozběhnuvším se strážníkovi začali 
střílet. Ten volal na nedalekou skupinu 
lidí, aby mu pomohli, jenže podezřelí 
zběsile pálili na všechny strany, takže 
se jim nakonec povedlo utéct. Podle 
popisu se jednalo o stejné dva lupiče, 
kteří pár dní předtím úspěšně loupili 
v Jestřebí.  

Brzy ráno 6. listopadu byl při pokusu 
o vloupání v Zábřehu vážně zraněn a za-
držen jeden ze tří lupičů. V olomoucké ne-
mocnici pak těžce zraněný loupežník udal 
jména svých kumpánů. Přiznal, že společ-
ně vykrádali pokladny na střední a severní 
Moravě. Policie už tak alespoň věděla, po 
kom má pátrat.  

Vraždící milenec
Střílelo se také ve Šternberku. Jistá Ida 
Mayerová, vdaná žena špatné pověsti, tam 
v listopadu přesvědčila svého mnohem 
mladšího milence, aby se s pistolí ukryl 
na výletním místě zvaném Kiosek a čekal. 
Sama tam pak vylákala manžela na pro-
cházku. 

Mladík se při prvním projití dvojice bál 
vystřelit, jenže cílevědomá Ida manžela 
přesvědčila, aby se ke Kiosku ještě vrátili. 
Napodruhé už mladík vystřelil a manžela 
zabil. Dvojice se několik dní skrývala, na-
čež byla dopadena a zavřena do vazební 
věznice v Olomouci, kde čekali na soud. 

Komunista anarchistou
Kuriozní  případ řešil Krajský soud v Olo-
mouci. Jednalo se o poněkud anarchis-
tický výklad práva v podání komunisty 
Jindřicha Mayera, profesí vetešníka. Ten 
nejprve dostal pokutu 100 korun za to, 
že neposílal svého syna do školy. Pokutu 
nezaplatil a místo toho napsal urážlivý 
dopis, v němž jednání okresní školské ko-
mise označil za zlodějské a úředníky za 
horší než lupiče a vyděrače. 

Následoval další soud pro přestupek 
proti bezpečnosti cti dotčených úřední-
ků. Dostal 14 dní vězení, proti čemuž se 
odvolal s tím, že jest komunistou a napros-
to neuznává současný stát a jeho záko-
ny. Odvolací soud v Olomouci ale verdikt 
soudu nižšího stupně potvrdil a komunis-
tický vetešník tak mohl své úvahy o povaze 
státu nadále provádět dva týdny nerušeně, 
v klidu vězeňské cely.   Michal Folta [ext]

PŘED STO LETY

Olomouc pomáhá Praze
Hned dvě dobročinné akce ve 
prospěch některých památek 
v hlavním městě Praze se během 
listopadu odehrávají v Olomouci. 
Jednou z nich je benefiční divadelní 
představení ve prospěch dostavby 
katedrály svatého Víta v Praze. Dru-
hou pak sbírka za účelem znovupo-
stavení zbořeného mariánského 
sloupu na Staroměstském náměstí. 
Zatímco chrám svatého Víta byl za 
první republiky opravdu dostavěn, 
dárci na mariánský sloup se tehdy 
nedočkali – replika barokní plastiky 
byla postavena až po sto letech. 

Orba motorovým pluhem snadno 
a rychle
Prostějovská strojírenská firma 
Wichterle a Kovářík, dodnes známá 
mimo jiné produkcí luxusních au-
tomobilů Wikov, se ve skutečnosti 
zaměřuje většinou na zeměděl-
skou techniku. V prvním listopado-
vém týdnu 1923 pořádá v Příkazích 
u Olomouce veřejné představení 
s demonstrační orbou motoro-
vým pluhem. Zemědělská komora 
v Olomouci zve všechny rolníky, 
aby se přijeli podívat na ukáz-
ky, jak dobře a snadno lze na poli 
pracovat za využití nejmodernější 
zemědělské techniky. Vše předvede 
firmou vyslaný odborný zástupce.   

Věřící se těší na arcibiskupa
Za nového arcibiskupa olomoucké-
ho byl po mimořádně populárním 
Antonínu Cyrilu Stojanovi jmeno-
ván dómský prelát Leopold Prečan. 
V listopadu musí absolvovat růz-
né povinné procedury, například 
informační proces na apoštolské 
nunciatuře v Praze. Jeho slavnostní 
vysvěcení je avizováno na prosinec 
do olomoucké katedrály svatého 
Václava.

V Olomouci mají meteorologický 
sloup
V zahradě slavné olomoucké školy 
Pöttingeum je od listopadu umístěn 
vůbec první meteorologický sloup 
v Olomouci. Jedná se o jednodu-
chou konstrukci, kdy na sloupu, 
upevněném v cementové podezdív-
ce, je čtyřhranná bedýnka s velkým 
teploměrem, dvěma vlhkoměry, 
barometrem a s dalšími přístroji. 
Nechybí významné údaje o prů-
měrných teplotách v Olomouci, 
průměru ročních srážek, o povod-
ních a dalších významných meteo-
rologických faktech.   mif

LISTOPAD 1923 TELEGRAFICKY

STATISTIKA MĚSTSKÉ POLICIE 
OLOMOUC ZA LISTOPAD 1923
Co řešili během listopadu olo-
moučtí strážníci? Podívejme se na 
výběr závažnějších kriminálních 
deliktů: tři osoby přepadeny ne-
známými ozbrojenými pachateli, 
jedna osoba smrtelně zraněna, 
31 osob zadrženo pro krádeže, 
15 krádeží bez odhalení pachate-
lů, čtyři lidé zadrženi pro nebez-
pečné vyhrožování, jedna osoba 
zadržena pro pokus vraždy, jedna 
pro veřejné násilí, dva pachate-
lé zadrženi pro těžké ublížení na 
zdraví a deset pro lehké ublížení 
na těle a jeden člověk byl zadržen 
pro uprchnutí z věznice.  



TAJENKA
Je těžké být debilem… 
—  Miroslav Horníček (1918–2003), český 
herec, spisovatel, dramatik, režisér a diva-
delní teoretik
Dva vylosovaní výherci obdrží vstupen-
ky na premiéru oper Sedlák kavalír / 

Komedianti dne 16. prosince. Tajenku kří-
žovky zasílejte do 19. listopadu na adresu: 
Magistrát města Olomouce, Horní náměs-
tí 583, 771 27 Olomouc. Obálku označte 
heslem „Tajenka“. Elektronicky můžete 
vyluštěnou tajenku zaslat na adresu: 
tajenka@olomouc.eu. Nezapomeňte 

prosím uvést své jméno, telefon a doručova-
cí adresu. Tajenka z minulého čísla: Každý 
chce žít dlouho, ale nikdo nechce být starý.
(Jonathan Swift) 
Úspěšní luštitelé: Eva Vraštilová, Libuše 
Mayerová, Roman Tegel, Hana  Procház-
ková a Jiří Kvapil.

SUDOKU

Easy Sudoku Puzzles 11 
www.printablesudoku99.com 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

2 

  6  5  2   
7  4 3  1    
8    4  7  3 
4 9     3  7 
 6 1  7    8 
3  5  9 2 1  6 
  2 6 3 8 5  1 
  7  1 9    
5 1  7  4 8 6  

    3   8  
3 7  5   1 6 9 
4 2 6 9  1    
1  9    8 2 4 
2    9    3 
 3  4 6 2  1  
 4    5   8 
 8 1 2 7   4  
  3  4 6 2 5 1 

Hard Sudoku Puzzles 11 
www.printablesudoku99.com 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

2 

8 7     2   
  1  6 4 9 3  
         
 9      5 6 
7  5 2      
  3      4 
   7 2  1  3 
 1 6   5  7  
 2    1    

     3    
2 5    4    
 8  7 2   1 4 
   5      
   8   4   
  1 6   9   
  5     7 8 
 6 3 2     5 
8  4   1 2   

Hard Sudoku Puzzles 11 
www.printablesudoku99.com 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

2 

8 7     2   
  1  6 4 9 3  
         
 9      5 6 
7  5 2      
  3      4 
   7 2  1  3 
 1 6   5  7  
 2    1    

     3    
2 5    4    
 8  7 2   1 4 
   5      
   8   4   
  1 6   9   
  5     7 8 
 6 3 2     5 
8  4   1 2   

Olomoucké listy ČASOPIS OBČANŮ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OLOMOUCE  měsíčník | ročník 25 | číslo 11 | vychází 6. 11. 2023 
Vydává: statutární město Olomouc – Rada města Olomouce  Adresa: Horní náměstí 583, 779 11 Olomouc IČO: 00299308  Registrace: MK ČR E 11006, ISSN 2787-9143  Telefon: 585 513 263, 
585 513 341  E-mail: redakce@olomouc.eu  Web: listy.olomouc.eu  Redakční rada: Miloslav Tichý, Vladimír Prášil, Otakar Štěpán Bačák, Martin Šinkovský, Dominika Kovaříková, Andrea 
Hanáčková, Martin Hála (editor), Pavel Konečný (odpovědný redaktor)  Fotografie ve vydání: Daniel Schulz, Jakub Čermák, Jan Andreáš, Pavel Snášel, Jana Doleželová, Radek Hloch, Jan 
Pořízek, Pavel Konečný, Vojtěch Duda, Bruce Bybee, Adam Lád, Jiří Jelínek, Jan Krčmář, Jan Kellner, Filip Hajdu, Ondřej Kapuš, Dana Klapková, Hospicová péče Caritas, AK Olomouc,  SK TPS 
Olomouc, HZS OK, UPOL, VKOL, DPMO, MFO, MMOl.  Inzerce: Jana Juráková, inzerce@olomouc.eu, 773 617 353  Sazba: Jan Hrinda - Machovský s. r. o.  Tisk: SAMAB Press GROUP, a. s.
Distribuce: Česká pošta, s. p.  Náklad: 55 000 ks  Periodický tisk územního samosprávného celku  Neprodejné

TIRÁŽ



IN
Z2

31
11

09
IN

Z2
31

11
10

Vzorový příklad úvěru na vůz ID.3 Life Pro v ceně 999 900 Kč, při financování s Volkswagen Financial Services v ceně 999 900 Kč, splátka předem 399 960 Kč (40%), 
výše úvěru 599 940 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 599 940 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 667 296 Kč, RPSN vč. pojištění 
5,449 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 0 Kč, měsíční splátka úvěru 12 499 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 13 902 Kč, úroková sazba p. a. 
0 %. Volkswagen Pojištění Basic obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) 
a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč), které je kalkulováno ve variantě pojištění bez garance pojistného. Další parametry jsou: věk klienta 50 let a běžné použití vozu. 
Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou 
stranou závazkový vztah. Vyobrazený vůz může obsahovat prvky příplatkové výbavy. Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ modelu ID.3: 15,3–15,4 kWh / 100 km, 0 g/km. 
Více na volkswagen.cz.

Od 999 900 Kč
Úrok 0 %

Nové č i s tě  e lek t r i cké

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

AUTOCENTRUM OLOMOUC s.r.o. 
Horní lán 445/1, 783 01 Olomouc, www.autocentrumolomouc.com

Prémiový komfort

Unikátní terénní schopnosti

Motor V6 TDI 240 k

Ať už vás cesta zavede kamkoli, Amarok vás vždy bezpečně a v pohodlí doveze k jejímu cíli. Kompletní terénní výbava, 
prémiový design, ultra výkonný motor V6 TDI, kožené čalounění, dvanácti palcový displej s navigací, zvukový systém 
Harman Kardon, nejmodernější jízdní technologie a nekonečný komfort. To vše z něj dělá perfektního společníka nejen při 
křižování městem, ale i na dobrodružství v těch nejtěžších podmínkách. Objednejte se na zkušební jízdu u svého prodejce.

Volkswagen Amarok V6 – kombinovaná spotřeba paliva a emise CO₂: 10,1–10,4 l / 100 km a 265–272 g/km. 
Zobrazen je vůz s výbavou na přání.

Nový Amarok V6
Pick-up pro každý den

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

AUTOCENTRUM OLOMOUC s.r.o. 
Horní lán 445/1, 783 01 Olomouc, www.autocentrumolomouc.com



vanocnitrhy.eu 

• bohatý kulturní program

• více než 130 prodejních stánků

( řemesla, vánoční dárky, regionální gastronomie)

• vyhlídky na historické centrum Olomouce

• atrakce pro děti i dospělé

• punčová stezka & ledové kluziště 

od 19. listopadu
PR

23
11

06
9


